

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmetimui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GAIRASAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 13.

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 28, 1946

VOL-METAI XXX

## DIENOS KLAUSIMAI IR DAR SIS TAS

Anglijos vyriausybė paskelbė, kad ji pasirėngs demobilizuoti lenkų armijos, vandens ir oro laivynų jėgas. Tokių jėgų lenkai Anglijos žinioje dar turi apie 200,000 vyrų. Demobilizuoti lenkų kariai turės grįžti Lenkijon, kurią dabar valdo Maskvos pastatyta kvilinginė vyriausybė, kuri yra aklas Stalino irankis. Angliai sako, kad bolševikinė Lenkijos vyriausybė nebausianti nacionalės lenkų kariuomenės kariu, išskiriant tik tuos, kurie bus surasti nusikalte, kaip šalies išdavikai.

Žinant bolševikų machinacijas ir sugebėjimus surasti kalte kiekviename žmoguje, kuris tik nėra palankus ju tvarkai ir režimui, lengva įsivaizduoti, ko susilauks tautelis nacionalės lenkų kariuomenės dalyviu.

Dėl tokio savo kariu likimo tautiniai nusiteikė lenkai yra baisiai nusivyle.

Ar mums patinka, ar nepatinka, lenkai, vienok reikia pripažinti, kad jų militariai daliniai yra labai daug nusibolėję alijantu pergalėi. Lenkų sauszemio, oro ir vandens jėgos savo uždavini yra atlikę didžiausiu pasivėniumu, mat lenkai buvo pilniausia šitikiškai, kad su alijantu pergalė tikrai bus atstatyta laisva nepriklausoma Lenkija. Kol kas tos jų svajonės yra sudužę į baisią realybę, panašiai, kaip ir lietuvių, kurie dar bavošis alijantu pergalėi ir tikėjo laisvės ir nepriklausomybės atgavimu.

Jungtinių tautų organizacijos saugumo tarybos konferencija prasidėjo kovo 25 d. Hunter College, New York'e. Maskva dėjo pastangų šia konferenciją atidėti iki balandžio 10, mat, jos darbotvarkėje pirmu ir bene pačiu opiausiu punktu yra Irano klausimas. Maskva, matyt, tikėjosi iki balandžio 10-tos Irane padaryti savotišką tvarką ir pastatyti U. N. O. organizaciją prieš įvykusį faktą.

Irano reikalai triukšmą kelia netik patys iraniciai, reikalaujami raudonosios armijos išsinešdinimo, bet ir angliai ir amerikiečiai visu griežtumu smerkia Maskvos žygius. Gaila, kad tokio griežtumo nematome dėl bolševikų žygių prieš Lietuvą ir kitas rytinės Europos valstybes, kurių nepriklausomybės Maskva yra taip žiauriai sutrempsi.

Buvęs New York'o majoras Fiorella LaGuardia yra nominuotas generaliniu U. N. R. A. direktorium. Kaip žinome, UNRRA glėboja ir šelpia virš 100,000 lietuvių pagėbėjui ir tremtinių, radusių prieglaudą vakaru Europoje amerikiečių, anglių, prancūzų ir kitų jungtinių tautų zonoje. Žinant naujo UNRRA direktoriaus veikluma ir bešališkumą, galima pasitikėti, kad jo asmenyje lietuviai turės nuosirdų bičiulių ir užtarėją. Tik gaila, kad UNRRA dar šiais metais ketina pradėti savo veiklos likvidavimą. Tas vertus Amerikos lietuvių rinkti sukaupti lietuvių tremtinių ir padėjusių likimu.

## JUOZAS MACKNIS BASKETBALL ZVAIGZDĖ

New Haven, Conn.—J. Macknis lanko Hillhouse High School, kur jau baigia paskutinius metus. Visą laiką jis žaidė basketball, kukliai ir nenorėdamas pasirodyti, kad jis yra galingesnis už kitus. Bet kur randasi tikri gabumai, jų negalima užslėpti, jie patys savaimi pasirodo. Štai šiame sezone mūsų jaunas tautietis Juozas Macknis žaidždamas basketball su vietiniais rateliais puikiai atsižymėjo padarydamas daugiausia taškų ir vis laimėdamas Hillhouse mokyklai rungtynes.

Aną savaitę prisiejo Hillhouse mokyklos rateliui vykti į Boston Garden, kur žaidė dėl Naujos Anglijos čempionato su Springfield, Vt., Providence ir Westfield rateliais. Ir čia mūsų jaunas lietuvis pasirodė kaip tikra zvaigždė, kiekvieną vakarą padarydamas daugiausia taškų ir savo gabumais laimėdamas dalinai Naujosios Anglijos čempionatą dėl šios mokyklos.

Didelis džiaugsmas viešpatuoja mokinių tarpe. Mūsų tautietis sukiro miesto valdyba ir reikė ovcijas, Vaizbos Butas išleido bankietą ir įteikė dovanas. Čia Juozo tėvelis ir motinėle abarimtai žiūri į savo sūnų, kuris yra vienturtis ir mažo apie jo ateiti. Nagi pats Juozukas toks kuklus ir sau garbės neprisiima, bet pareiškia, kad garbė priklauso jojo draugams, kurie žaidė su juo ir ratelio vedėjui ponui Sam Bender ir visai mokyklai.

Jo tėveliai yra geri šv. Kazimiero parapijos nariai su kuriais Juozukas lanko bažnyčią kiekvieną sekmadienį.

Sveikinam jauna lietuvių športu zvaigždė ir linkim sveikatos ir Dievo palaimos pasiekti aukštesnio mokslo ir dar atiekti aukštesnį laipsnį sporte. Valio mūsų Juozas Macknis!

## NIEKOS DARBAS

Joliet, Ill.—Kovo 21 autoriteitai suėmė turtuolį James F. Lincoln, 30 metų, dviejų vaikų tėvą. Jis į savo mašiną buvo pažėmęs pavėžinti 9 metų amžiaus Carol Williams ir pradėjęs prie jos negraizai meilintis. Mergaitėi priešinant, Lincoln ją suza-lojęs plaktuku. Kai spiedgama mergaitė ištrūko iš mašinos, jis paleido į ją 6 kulkas. Mergaitės padėtis kritiška.

## MILITAREI TARNYSTEI SILOLO 18 MĖNESIŲ

Washingtonas.—Kovo 21-ą generalas Dwight D. Eisenhower atsikreipė į Kongresą su pasiūlymu militarės prievolės tarnystę pratęsti iki 18 mėnesių. Armijai gavus daugiau naujokų, iš tarnystės atleisti daugiau tėvų.

## IRANAS MOBILIZUOJA JEGAS

Teheranas.—Kovo 20-ą Irano vyriausybė paskelbė 19 metų amžiaus vyrų mobilizaciją. Iraniečiai terorizuoja raudonoji armija, kuri lanko okupavus šiaurinės Irano teritorijas, ir Maskvos sukursyti kurda.

Belgijoje. Zedelgoheno stovykloje, prie Bruggss, kartu su 11,000 latvių kariu randasi taipgi 4,500 lietuvių ir estų karių.

Moskva.—Kalininaui dėl "ne-sveikatos" pasitraukus, nauju Sovietų Rusijos prezidentu rinktas Nikolai M. Shvernik.

Livermore, Calif.—Kovo 19-ą B-29 armijos bombierio nelaimėje žuvo 7 asmenys.

# LRKSA ATEITIMI BESIRUPINANT

## Rekonversijos Planas ir Gautas Užgyrimas

### Visi Susirūpinkime ir Dirbkime

#### Padidėjo Sus-mo "Solvency"

Baigdami Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje Vykdomojo Komiteto metinį susirinkimą, buvusį vasario 24-28 dienomis, sužinojome, kad Pensylvanijos apdraudos departamentas duoda išbandomąjį (tentative) mūsų paruoštų planų rekonversijai praveisti užgyrimą. Pastatomi keli klausimai, į kuriuos atsakyti, kaip mums pasirodė, nebus sunku. Todėl džiaugėmės ta žinia, nes ji pasakė mums apie stambų laimėjimą.

Ne savo valia Vykdomasis Komitetas pradėjo rūpintis taip vadinama rekonversija. Prie to privedė gyvenimo eiga ir valstybių (steitų) departamentai. Pastebėjus, kad mūsų organizacijoj narių mirtingumas kasmet šuoliais didėja, kad apie aštuoniolika tūkstančių narių, senųjų A polius savininkai, palyginti, per mažus mokesčius moka ir tai paliečia organizacijos stiprumą ateityje, davė mums pasirinkti vieną iš dviejų: arba netekti steituose leidimo teisėtai vesti savo apyvartą, biznį, arba pertvarkyti tų narių sertifikatus (polius) stipriais pagrindais.

New York'o valstijos departamentas su-laikė laisni už 1944 ir 1945 metus ir laukia pertvarkymo, o kitos valstijos, kaip Pensylvanijos, irgi ragina tą padaryti.

#### Vykdam Seimo Nutarimus

Todėl LRKSA 54-tame seime (Scranton, Pa.) kitos išeities nebuvo, kaip pasirinkti antrąjį kelią, eiti prie perrašymo senųjų A klasės polių į moderniškuosius apdraudos skyrius. Šiam tikslui seimas priėmė atitinkamą rezoliuciją. Tuoj po seimo Vykdomasis Komitetas, su savo aktuario pagalba, ėmėsi darbo, kad vykdyti į gyvenimą seimo nutarimus. Laikyta susirinkimai, daryti susirašinėjimai, lankyta valstybių apdraudos departamentai ir, surinkus žinias ir instrukcijas krūvon, daryta atitinkami planai ir siekia išgauti jiems Pensylvanijos apdraudos departamento užgyrimo.

Vykdomojo Komiteto buvo nusistatyta visu griežtumu ginti narių teises, geriau sakant, narių sumokėtus pinigus. Mūsų noras buvo apsaugoti visus narių rezervas, apsaugoti juos net iki šimto nuosimčių. Šiame reikale daugiausiai iniciatyvą ir energijos parodė sekretorius p. Vincas T. Kvetkas.

Galima pasididžiuoti tuo, kad vykdydami 54-to seimo rezoliuciją ir besistengdami praveisti savo planą, atiduodant nariams jų rezervas iki šimto procentų, gavome tuo tarpu išbandomąjį (tentative) Pensylvanija steito užgyrimą ir netrukus tikimės visiškai užgyrimą gauti. Tai yra stambus laimėjimas. Ką jis reiškia organizacijai, kaip tokią, ir paskiriems nariams, pakalbėsime kituose straipsniuose. Pakalbėsime ir apie tai, kas toji rekonversija? Klausimas turi būti aiškus ne tik Sus-mo veikėjams, bet ir kiekvienam paskiram nariui.

Praejusiam Vykdamosios Tarybos suvažiavime mus džiugino dar ir kitas faktas: mūsų organizacijos tvirtumas (solvency) 1945 metais pakilo suvirš dviem punktais. Vadinasi, 1944 m. "solvency" buvo 107%, bet 1945 m.—109.3%. Reiškia, nepaisant bavošio perdidelio narių mirtingumo, Susivienymas finansiniai netik nesumenkėjo, bet žymiai sustiprėjo. Tai parodė, kad mūsų turtas, finansai yra gerai tvarkoma, kad pinigai yra įdėti į gerus investimus. Finansų klausimui apsvarstyti Vykdomasis Komitetas daug laiko savo suvažiavime pasvėntė ir padėjojo centro sekretoriui už rūpestingumą ir iniciatyvą.

#### Visi Susirūpinkime ir Dirbkime

Bet kai išklausėm raportų apie narių mirtingumą ir kai mums buvo pranešta, kad už mirusius narius permokėta apie \$18,000.00, dar rimčiau svarstėm rekonversijos planą. Kai sumokama narių mokesčiais mažiau, negu išmokama pohirtinėmis, kai išmokama daugiau, negu leidžia tam tikros apdraudos žinovų ir istatymų taisyklės, tada susiduriame su rimta problema. Norėdami, kad mūsų organizacija gyvuotų ilgus metus, kad visiems nariams ir jauniems, ir seniems, ir mažiems užtikrintų jiems priklausomas apdraudas ir pašalpos išmokėjimą, visi turime susirūpinti ir padirbėti, kad sekmingai praveisti rekonversijos planą ir savo brangiai organizacijai patiesti kuo stipriausius pagrindus.

L. SIMUTIS, LRKSA Prezidentas

## VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMAS PARYŽIUJE

Paryžius (LAIC).—Paryžiuje, amerikiečio Raymond Duncan Akademijos salėje įvyko vasario 16 dienos minėjimas, kuriame dalyvavo apie 200 Paryžiuje gyvenančių lietuvių.

Minėjimo pradžioje buvo perskaitytas Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto atisauki-manas, skirtas tai dienai. Po to buvo išklaudyta pasakaita—apvalga tų sąlygų, kuriose atgijo Lietuvos valstybės idėja, ir aplinkybių, kuriose, nežūrint visų sunkumų, Lietuvos valstybė buvo atkurta, palyginant tuos sunkumus, kurie tai idėjai šiandien stovja akersai kelio, ir pavaisduojant, kad ir anuomet jie buvo neįtikimai dideli, tačiau buvo nugalėti. Buvo keletas kiti kalbų, jų tarpe ir kitataučių—lietuvių draugų, o taip pat buvo ir deklamacija—dabartinis poetas Mūrinis. Minėjimas baigtas mintimis apie

viltį, kuria dabar gyvena lietuviai visuose pasaulio kraštuose. Susirinkusieji ta proga priėmė tokio turinio avelikinimą visiems tautiečiams:

Vasario 16 d.—Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga—mes, Paryžiuje gyvenę lietuviai, susirinkę iškilmingam posėdžiui paminėti Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimą prieš 28 metus.

prismingę išgyventą Laisvės metų ir Nepriklausomybės reikimą Lietuvos Tautos istorijai, suprasdami tas kančias, kurias telkė mūsų Tautai jai jėga priemsta vergija, ir tikėdami Lietuvos Laisvės prisikėlimą—Sveikiname visus Pasaulio Lietuvius, Lietuvos Pasimintus užsienyje ir Vyriausį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, stūdiname geriausius prisiminimus Lietuvos Tautai, ir jungiamės savo mintimis ir pa-

stangomis prie Lietuvos Tautos bendros kovos dėl Lietuvos Laisvės!

Vasario 17 d. bažnyčioje, įvykusių pamaldų metu, buvo pašventinta lietuviška vėliava ir prie jos priimta priesaika nepaimirti ir neiššizadėti savo tėvy-nės.

## HARRIMAN PASKIRTAS AMBASADORIUM ANGLIJAI

Washingtonas.—Kovo 23-ą prezidentas Truman paskyrė buvusį ambasadorių Maskvai W. Averell Harriman ambasadorium Anglijai. Jis užims John C. Winant vietą, kurį pasilikis nuolatiniu U. S. delegatu Jungtinių Tautų Organizacijoje (UNO).

## TRAGINGA MERGAITĖS MIRTIS

Detroit, Mich.—Kovo 22-ą tėvų klone atrado virve užstamaugusią 4 metų amžiaus Ber-gara Joan Jenkins Traginga mirties šitike mergaitė ba-ba-džiari.

## LRKSA 55 Seimas Bus Liepos 22-25, 1946 Cleveland, Ohio

Sesijos ir Visas Seiminis Centras  
Bus Hollenden Hotel

Cleveland, Ohio.—Pereitą sekmadienį, kovo 24-ą, įvyko svarbus keturių vietinių LRKSA kuopų atstovų susirinkimas būsimam 55-jo seimo priėmimo reikalais. Dalyvavo 20 atstovų ir iš Chicagos atvykęs LRKSA prezidentas L. Simutis.

Visapusiai apsvarstyti 55-jo seimo reikalai, sesijų dienos ir vieta. Rengimo komisija patiekė raportus iš kurių paaikėjo, kad viešbutyje kambarius bus galima gauti tik liepos 22-25 dienomis.

Tad dauguma balsų pabaisakya, kad 55 seimas būtų laikomas liepos 22, 23, 24 ir 25 dienomis Hollenden Hotel ir ten pat bus visas seimo centras (headquarters).

Pirmos dienos seiminės pamaldos įvyks Sv. Jurgio parapijos bažnyčioje, kur klebonauja kun. V. G. Vilkutaitis, o antros dienos, pamaldos bus Nešiliaujančios Pagalbos Panelės/Svečiausios parapijos bažnyčioje, kur klebonauja kun. J. P. Angelaitis.

Nors seimo dienos šiek tiek aukeltos toliau, vienok prie seimo laikas rimtai ruoštis. Šis seimas turės apsvarstyti daug svarbių ir opių organizacijos problemų ir reikalų.

## KAIP ŽMONĖS REMIA AMERIKOS RAUDONĄJĮ KRYŽIŲ

Raudonasis Kryžius yra pareikšimas žmonių noro vieni kitam padėti. Ir nėra geresnis ironoriai darbininkai prie Raudonojo Kryžiaus Home Service, jiems pavesata tyrinėjimui visokių naminių nesupratimų, kuriuos kariečiai grįžė namon ras.

Kiti savanoriai Raudonojo Kryžiaus rekrutuoti karo metu, padėjo kareiviams polsio centruose, ligoninėse ir išvykimo uostuose. Dar kiti prisidėjo prie vietinių ligoninių, kaip Raud. Kryžiaus slaugių padėjėjos ir savanoriai štabe asistentai.

Milijonai žmonių aukojo laiką, kad tik išpildyti Raud. Kryžiaus milžinišką karo laiko programą ir padėti sukelti pinigų tą programą įvykdyti.

Taikoje kaip ir kare Raudonasis Kryžius ir milijonai, kurie ramia Raudonajį Kryžių, vis auko-ja Savanoriai vis darbo ligoninėse ir pasiruošę padėti nelaimės užpuolius. Kai kuriose vietose savanoriai vis aukoja kraują per Raud. Kryžių civiliams, kurie to reikalauja.

Kovo mėnesį, Raud. Kryžius prašo pinigų, laiko ir kraujo. Duokite!

Laivyno ir civilių ligoninėms, atlikdami visokius patar-navimus. Kiti tarnavo kaip savanoriai darbininkai prie Raudonojo Kryžiaus Home Service, jiems pavesata tyrinėjimui visokių naminių nesupratimų, kuriuos kariečiai grįžė namon ras.

Kiti savanoriai Raudonojo Kryžiaus rekrutuoti karo metu, padėjo kareiviams polsio centruose, ligoninėse ir išvykimo uostuose. Dar kiti prisidėjo prie vietinių ligoninių, kaip Raud. Kryžiaus slaugių padėjėjos ir savanoriai štabe asistentai.

Milijonai žmonių aukojo laiką, kad tik išpildyti Raud. Kryžiaus milžinišką karo laiko programą ir padėti sukelti pinigų tą programą įvykdyti.

Taikoje kaip ir kare Raudonasis Kryžius ir milijonai, kurie ramia Raudonajį Kryžių, vis auko-ja Savanoriai vis darbo ligoninėse ir pasiruošę padėti nelaimės užpuolius. Kai kuriose vietose savanoriai vis aukoja kraują per Raud. Kryžių civiliams, kurie to reikalauja.

Kovo mėnesį, Raud. Kryžius prašo pinigų, laiko ir kraujo. Duokite!

Kada tvanai, viešulaj, gaisrai, ir panašios nelaimės, užpuola vieta, patys žmonės eis į talką. Jie padėjo Raud. Kryžiui penkelti gyventojus, baldus, gyvulius, ir tt. į naujas vietas.

Jie vairavo automobilius ir visas būdais padėjo gėbėjimo darbu. Jie pagamino ir dalino maistą. Karo metu Raudonasis Kryžius padėjo dėl 504,000 asmenų nukentėjusių 869 nelaimingose atsitikimuose.

Ligoninėse visoje šalyje žmonės padėjo Raudonajam Kryžiui prižiūrėti sužeistus, sergančius ir mirančius.

Tiktad šiais mėnesiais, po Raudonojo Kryžiaus labo darbininkai prielidura, aukojo laiką. Ar

Sekmadienį, kovo 17-ta, St. Vincent's seminarijos, Latrobe, Pa., auklėtinis dr. A. G. Rakauskas įšvestas diakonu, o birželio 16-tą bus įšvestas kunigu. Primitcijos pramatomos birželio 23-čia, Chicagoje.

NUOSTOLINGAS  
GAISRAS  
Pittsburgh, Pa.—Kovo 22-ą vidumiesty gaisras sunaikino 12 pastatų. Ugnų pražuvo daug maisto. Nuostoliai siekia nuo \$500,000 iki \$700,000. 14 ugniagesių sužeisti.

Rio De Janeiro.—Kovo 16-ą traukinio nelaimėje buvo žes asmenys.

GARSAS

Heina Ketvirtadienis Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA: Jungt. Amer. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

STIPRUS U. S. DIPLOMATO BALSAS

PRIEŠ RAUDONAJĄ PAVOJŲ

Buvęs Pensilvanijos valstijos gubernatorius ir buvęs U. S. ministeris Bulgarijai ir Austrijai George H. Earle, neseniai sugrįžęs iš Europos, labai įspėja amerikiečius apie pavojų gresiančius iš raudonojo sovietinės Rusijos pusių.

Earle gerai pažįsta bolševikus, Maskvos politiką ir jos mados sunaikinti savo pavalkinių ir okupuotų kraštų žmonių laisvę. Earle sako neteis ir kalbėjusiu su daugybe asmenų savo kailių gyvai patyrusių bolševikų režimą, kankintų koncentracijos lageriuose ir kalėjimuose.

KALBA SLAPTOJI LIETUVOS PARTIZANŲ STOTIS

Niekam ne paslaptis, kad Lietuvos miškuose tebeveikia partizanai ir lankia, kada ateis Lietuvos išlaisvinimo diena. Karo metu jiems pavyko paslėpti trumpą laiką pasistūti, kuriuo darba kartis ruošti pasistūti atsiskaidinti ir visuomenę ar kokią žinią, kurios oficiali sovietiškos vyriausybės radijo stotis niekad neperduos.

Apžvalga

J. E. VYSKUPŲ BUCIO PAREISKIMAI

Dienraštis "Draugas" paduoda įsidėmėtinas J. E. vyskupo Petro Bucio mintis išreikštas gausingoje lietuvių katalikų konferencijoje kovo 17, Chicagoje:

"Jei pati tauta nenutaria mirti, priešai, kad ir galingiausi būtų, jos nenumatys. Visi ženklai aiškiai rodo, kad lietuvių tauta savo nusistatymų nepakeitė ir nepakeis—ji ne tik yra nusprendusi, bet ryžtinga ir savo gyvybę išlaikyti ir saugoti laisvą ir nepriklausomą gyvenimą atkovoti. Tai jo Ekscelecijos mestas siems laikams šūkis, tai jo gilus įsitikinimas, tai jo optimizmas, kuris nėra be pagrindo, bet yra pagrįstas jo giliu gyvenimo pritymimu, žinojimu ir dideliu ir mažu tautų istorijos, glaudžiu susi- gyvenimu su lietuvių tautos dvasia, jos interesais, troškimais ir jos siekimais."

DĖL W. CHURCHILLO KALBOS

Kaip jau pereiname numeryje pastebėjome, buvusio Anglijos karo laiku premjero Winston Churchill kalba pasakytą kovo 15-tą Waldorf-Astoria viešbutį, New Yorke, giliai sujudino lietuvius.

Dienraštis "Naujienos" dėl W. Churchill pareiškimų rašo:

"Prasčiausia vieta Churchill kalboje buvo ta, kur jis pasakojo, kokius atlyginimus"

TEISIAMI KETURI NUSIKALTE NACIŲ KARO KRIMINALISTAI

New York (LAIC).—Karo Apygardos Tribunolas Rygoje sausio 26 d. pradėjo svarstyti Lietuvos, Estijos ir Latvijos nusikaltusių nacių karo kriminalistų bylą. Atsakomybės pritraukti 8 žmonės (vokiečiai), buvusieji kariuomenės, SS ir policijos dalinių Baltijos valstėse pareigūnai: 1. SS Oberbruppenfuhrer policijos generalas Fridrich Ekel:

—2. buvęs 208. 42 pėstininkų ir 391 apsaugos divizijos vadas ir Liepojos įtvirtinto mazgo komendantas gener. leit. Albrecht Dehon von Montonen;

—3. buvęs Rygos ir Ventspils karo komendantas gener. leit. Zigfrid Ruff; ir k.

Kaltinamajame akte sakoma, kad kaltinamieji, pagal iš anksto vokiečių vyriausybės ir vokiečių karo vadovybės išdirbtą planą, siekė likviduoti Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybę, jas paverčiant vokiečių kolonijomis, naikinant jų tautinę kultūrą, naikinant ir grobiant jų pramonę, žemės ūkius, atimant tautoms politines ir ūkines teises ir masiniai žudant gyventojus. Jie elgėsi pagal Himmlerio nurodymus, esą "Ostlando" (tame skaičiujame Lietuvos, Latvijos ir Estijos) gyventojai yra žemesnės rasės ir ta aplinkybė turi nulemti santykius su jais. Todėl, vykdant to paties Himmlerio nurodymus, lietuvius, latvius ir estus masiniai gabenoti darbam į Vokietiją, o į vietą grūdų vokiečių kolonistus.

Apie Tuos, Kurių Vardas Nemiršta

Apie alkaną majorą ir tvirtovės atakoj sužeistą ispaną.—Kokį patarimą duoda Sv. Pranciškus Salėzas ir Sv. Jeronimas.—Zemaičių vyskupo M. Valančiaus žodis.

SVARBUS DOKUMENTAI

"Vienybė" rašo: "Amerikiečių rankas pateko gana svarbūs dokumentai, liečiant Molotovo ir Ribbentropo derybas Berlyne. "Dabar jau "juodu ant balto" aišku, kad 1941 metų pavasarį (nacių žygio ir rytus ispanų) Molotovas siūlė vokiečiams pilną karinę pagalbą, jeigu pastarieji sutiks pripažinti rusams pusę Lenkijos, Kareliją, Pabaltijo valstybes, Besarabiją, Bukoviną, Dardanėlių kontrolę, laisvas rankas Irake ir Irane ir, be to, laisvą išėjimą į Persijos ir Adeno jankas. "Šie dokumentai dabar parodo, kaip bolševikai "nekenė" nacių ir kaip jie "troško" padėti vakarų demokratijoms."

NUMIRĘ KARDINOLAS C. A. VON GALEN

Hamburgas. — Kovo 23-tą Muenstery namie J. E. kardinolas Clemens August von Galen, 63 metų amžiaus.

6 SESERYS SVENTĖ JUBILIEJŲ

Chicago, Ill. — Sv. Kazimiero vienuolynė, kovo 4-tą dieną švenčia seserų sventę sidabrinį jubiliejų savo kilniam darbe Dievo garbei: sesuo M. Juzepina, kilus iš Sv. Juzepo parapijos, Seranton, Pa.; sesuo M. Petronėlė, kilus iš Nanticoke, Pa.; sesuo M. Ignacija, kilus iš Pittsburgh, Pa.; sesuo M. Mechtilda, istojė į vienuolyną iš Sv. Antono parapijos, Forest City, Pa.; sesuo M. Ildefonta, kilus iš Sv. Kazimiero parapijos, Worcester, Mass.; sesuo M. Sylvija, kilus iš Sv. Kazimiero parapijos, Worcester, Mass.

LIETUVIS-VATIKANO DELEGATAS

New York (LAIC). — Buvęs Kauno Prisiškimo bažnyčios klebonas kan. F. Kapočius, yra paskirtas Sv. Sosto delegatu su pilna jurisdikcija į Lietuvą išviestintus amėnis Vokietijoje ir Austrijoje. Jo oficialus titulas: III Misio Pontificia—Delegatus pro Lituania in Germania et Austria. Jis apsigyvens U. S. okupuotoje zonoje.

VLIK LEGALIZUOTAS

Kaip spauda praneša, sąjunginė kariuomenės vadovybė yra pripažinti Vyriausios Lietuvos Išlaikinio Komitetas visų lietuvių-pabėgėlių politinį atstovybę, ir jos nutarimai be šilmes talkomi visiems lietuviams, kurie gyvena buvusioje Vokietijos teritorijoje.

Apie Tuos, Kurių Vardas Nemiršta

Viena vidurdienį Sienos miesto burmistras (majoras) Jonas Kolumbiškas (Kolumbiškas) turėjo labai pavykęs. Kaip vyriausio pabrėžti dar nebuvo parąšyti. Kad, jeigu žmogus, kurio rankas išleido naujus "Išties Metų Sventųjų Gyvenimus", kiekvieno mėnesio, kiekvienai dienai, viso apie 1,000 puslapių. Gražų darbą atliko laikraštis "Darbininkas", tas vertingas knygas atspausdindamas. Knyga gražiai įrišta. Kaina \$4.00.

Didžiojo Zemaičių Vyskupo Žodis

Bendravimą su dvasios milžinais, beskaitant jų gyvenimo aprašymus, gražiai suprato didysis Zemaičių vyskupas Motiejus Valančius. Jisai pats dar 1854 metais lietuviams paruošė vienus iš pirmųjų šventųjų gyvenimo aprašymų. Tos savo knygos įžangę jisai rašo: "Gražu bus ne vienam žinoti: kuomi buvo jo užtartytos arba patronas, ką jisai gera padarė, ir kaip elgdamas jisai šventu tapo. Dėlto ir linkėčiau, kad malonūs katalikai skaitytų tą knygelę, o prisistebėję geriems šventųjų darbams, pradėtų sekti jų pavyzdį ir patys šventais paliktis."

Kankinių Kraujais ir Spaudos Darbininkų Rašalas

Gerųjų knygų skaitymas ir jų platinimas yra viena iš pačių svarbiųjų kiekvieno pareigū. Tačiau garsusis rašytojas Tertulijus prieš šimtus metų pramato, kada jisai parašė: "Atėis diena, dėl Bažnyčios, kada rašytojų rašalas turės tą pačią vertę, kaip ir kankinių kraujai."

Kasdienis Bendravimas su Dvasios Galiūnais

Jau tūdu aukščiausi paminėti pavyzdžiai aiškiai nusako, kaip didelės reikšmės yra šventųjų gyvenimų skaitymas. Patys žymiesnieji dvasios milžinai mums tą pabrėžia. Taip Sv. Pranciškus Salėzas mokina: "Visų pirma kasdien skaityti šventųjų žmonių gyvenimo aprašymus ir stenkis jų pavyzdį pritaikyti savo gyvenime."

TREMTINIŲ KULTŪRINIO GYVENIMO ZINIOS

Visose vakarinėse okupacijos zonos Lietuvių Sąjunga persiorganizuoja į Lietuvių Tremtinių Organizaciją. Tibingene išėjo iš spaudos pirmieji vadovėliai lietuviškoms mokykloms: "Aušrelė" ir "Skaitymai". Visa eilė kitų vadovėlių atiduota spaudai, ir jų laukiama pasirodant artimiausiu laiku. Neturėdami galimybių išleisti anglų kalbos vadovėlių, lietuvių rotatoriumi atspausdino Herlito anglų kalbos vadovėlių, kuris išsiuntinėjamas visoms lietuvių kolonijoms. Didelis trūkumas angliškai lietuviškų žodynų, kurių labai pasigendama lietuvių stovyklose. Lietuviams mokyti angliškai apsunkena ir tai, jog Vokietijoje šiuo metu yra tetybė ir angliškai vokiškas žodynas.

Daug Nusipelnė

Po baisių karo žudynių šemėję trošku ir tvanku nuo karo žygo. Mums norisi nors trumpai pasidžiauti pabėgėlių iš tos kasdienės žūties aplinkūmos, mes esame giliai įgėti kažko tikrai žmoniško, ko nors kilnesnio, kas gausių tarpusavio skerdynių laikotarpyje duotų mums dvasinės jėgos gerame išstėti. Ir viena geriausių tam priedonių yra Sventųjų gyvenimų skaitymas. Deje, Jungtinėse Amerikos Valstijose tu vertingų knygų—šventųjų Gyvenimų—lietuviško

# Liet. R. K. Susivienymo Amerikoje Vykdomosios Tarybos Susirinkimo Protokolas

(Tęsinys)

Sekretorius W. T. Kvetkas skaito finansinį raportą ir savo komentarus.

## SEKRETORIAUS RAPORTAS

### LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA STATEMENT OF INCOME AND DISBURSEMENTS FROM JUNE 30 TO DECEMBER 31, 1945

#### SUMMARY OF CHECKING ACCOUNTS

BALANCE—June 30, 1945	\$108,045.52
Income for 6 months	809,291.43
<b>Total</b>	<b>\$917,336.95</b>
Disbursements for 6 months	852,520.07
<b>BALANCE—Checking Accounts, December 31, 1945</b>	<b>\$ 64,816.88</b>

  

#### PETTY CASH ACCOUNT

BALANCE—June 30, 1945	\$ 92.31
Deposited to Petty-Cash Account	450.00
<b>Total</b>	<b>\$542.31</b>
Expenses:	
Penna. Power and Light Co.	\$ 56.95
W-B Window Cleaning	24.00
Postmaster, stamps, box rent	186.39
Bell Telephone Co.	155.74
Deemer and Company	13.35
Fraternal Magazines	8.75
Sanitary Towel Supply	17.73
Christmas gifts to staff	60.80
Miscell. expense	10.00
<b>BALANCE—December 31, 1945</b>	<b>\$74.00</b>

#### CONDITION OF FUNDS—December 31, 1945

#### MORTUARY FUND

BALANCE—June 30, 1945	\$1,469,409.43
Income:	
Assessments	\$47,580.74
Assessments deducted	37.58
Interest on Bonds	22,579.74
Interest on Mortgage Loans	2,051.65
Interest on Savings Accounts	282.64
Dividend on Stock	17.50
Rents: Wilkes-Barre	1,711.00
Brooklyn, N. Y.	605.64
Akron 826 Biruta	36.67
Profit on Bonds	5,895.53
Profit on Stock	1,167.13
Credit on Bond Charge	5.45
Profit on Real Estate	700.22
Increase in Bonds by Amortization	375.24
<b>Total</b>	<b>\$1,562,607.16</b>
Disbursements:	
Death Claims	\$56,850.00
Assessments refunded	79.91
Real Estate Expenses:	
Wilkes-Barre	1,035.96
Brooklyn	755.52
Akron 826 Biruta	54.80
Akron Allotment	31.92
Scranton	6.93
Accrued Int. on Bonds acquired	672.58
Sharkauskas taxes	107.58
Bond Int. defaulted and charges	108.80
Loss on Bonds	1,994.34
Surrender Values (notes cancelled)	26.39
Written Off: Metrop. District Finance	542.25
Depreciation: Wilkes-Barre Real Estate	529.86
Decrease in Bonds by Amortization	401.60
Petty Cash Expenses	80.95
<b>BALANCE MORTUARY FUND—December 31, 1945</b>	<b>\$1,489,527.77</b>

  

#### JUVENILE FUND

BALANCE—June 30, 1945	\$16,247.44
Income: Assessments	\$1,369.68
Interest on Bond	150.00
<b>Total</b>	<b>\$17,767.12</b>
Less: Decrease in Bond by Amortization	11.99
<b>BALANCE JUVENILE FUND—December 31, 1945</b>	<b>\$17,755.16</b>

  

#### DISABILITY FUND

BALANCE—June 30, 1945	\$68,178.61
Income:	
Assessments	\$16,109.80
Assessments deducted	10.25
<b>Total</b>	<b>\$84,298.56</b>
Disbursements:	
Sick Benefits	\$14,576.50
Assessments refunded	10.75
<b>BALANCE DISABILITY FUND—December 31, 1945</b>	<b>\$69,711.41</b>

  

#### EXPENSE FUND

BALANCE—June 30, 1945	\$14,118.59
Income:	
Dues	\$11,007.48
Dues deducted	9.60
Certificates	3,117.71
<b>Total</b>	<b>\$25,125.67</b>
Disbursements:	
Dues refunded	14.15
Commissions	436.25
Salaries—Officers	2,844.10
Salaries—Employees	2,172.18
Travelling Expenses	964.81
Adv. Printing and Sign.	420.41

Postage and Telephone	\$6.40
Official Publication	\$750.00
Legal Expenses	\$29.15
Actuary Services	489.00
Medical Exam. Fees	186.66
Social Security	140.30
Unemployment Contributions	70.18
Withholding Tax	\$49.20
Misc. General Expenses	1,597.43
Petty Cash Expenses	459.95
Depreciation: Furniture and Fixt., Mach. and Equip., Books, Emblems and Supplies	5,172.70
<b>Total</b>	<b>19,768.05</b>

#### BALANCE EXPENSE FUND—Dec. 31, 1945

BALANCE—June 30, 1945	\$5,699.56
Income: Dues	\$4.82
Deducted from Claims	.30
<b>Total</b>	<b>5,897.71</b>
Less: Donations	281.66
<b>BALANCE WELFARE FUND, Dec. 31, 1945</b>	<b>\$5,616.05</b>

#### TRUST FUND

BALANCE—June 30, 1945	\$6,846.62
Plus: Interest Earned	\$ 16.45
New Accounts	1,279.39
<b>Total</b>	<b>8,142.46</b>
Minus: Accounts Paid	247.65
<b>BALANCE TRUST FUND, Dec. 31, 1945</b>	<b>\$7,894.81</b>

#### INCREASE OR DECREASE IN FUNDS

#### MORTUARY FUND:

Balance	Increase	Decrease
December 31, 1945	\$1,489,527.77	
June 30, 1945	\$1,469,409.43	\$20,118.34

#### JUVENILE FUND:

December 31, 1945	\$17,755.16
June 30, 1945	\$16,247.44
<b>Total</b>	<b>1,507.72</b>

#### DISABILITY FUND:

December 31, 1945	\$69,711.41
June 30, 1945	\$68,178.61
<b>Total</b>	<b>1,532.80</b>

#### EXPENSE FUND:

June 30, 1945	\$14,118.59
December 31, 1945	\$25,125.67
<b>Total</b>	<b>\$8,419.08</b>

#### WELFARE FUND:

June 30, 1945	\$5,616.05
December 31, 1945	\$5,616.05
<b>Total</b>	<b>226.84</b>

#### TRUST FUND:

December 31, 1945	\$7,894.81
June 30, 1945	\$6,846.62
<b>Total</b>	<b>1,048.19</b>

**TOTALS** ..... \$24,207.05 \$8,645.87

#### NET INCREASE FOR 6 MONTHS

TOTAL ASSETS—Dec. 31, 1945	\$1,596,204.76
TOTAL ASSETS—June 30, 1945	1,580,643.58
<b>NET INCREASE TO BALANCE</b>	<b>\$15,561.18</b>

#### CASH ACCOUNTS

Cash Balance—June 30, 1945	\$115,734.15
Cash Receipts for 6 months	\$298,771.75
Int. on Savings Accounts	232.64
<b>Total</b>	<b>\$414,738.54</b>
Disbursements for 6 months	352,520.07
<b>Total Adult Cash Balance—December 31, 1945</b>	<b>\$62,268.47</b>
Juvenile:	
Cash Balance—June 30, 1945	\$ 5,773.44
Cash Receipts for 6 months	1,519.68
<b>Total Juvenile Cash Balance—December 31, 1945</b>	<b>\$ 7,293.12</b>
<b>Total Cash Accounts</b>	<b>\$69,561.59</b>

#### Summary:

Savings Accounts:	
Active	\$ 17,691.43
Closed	1,053.28
Checking Accounts:	
Active	\$ 49,259.81
Closed	1,567.57
<b>Totals to Balance</b>	<b>\$69,561.59</b>

#### REAL ESTATE

Value	Rents Rec'd	Expenses
1. Brooklyn, N. Y.	\$28,000.00	\$ 605.64
2. Akron Allotment	5,960.94	31.92
3. Wilkes-Barre, Pa.	25,968.27	1,711.00
<b>Totals</b>	<b>\$59,929.01</b>	<b>\$2,316.64</b>

#### MORTGAGE LOANS

BALANCE—June 30, 1945	\$61,939.23
Loans Granted:	
For 826 Biruta	\$ 2,500.00
For Aerogage	4,000.00
<b>Total</b>	<b>\$68,439.23</b>
Received on Principal	8,044.19
<b>BALANCE MORTGAGE LOANS—Dec. 31, 1945</b>	<b>\$60,415.04</b>

#### BONDS—ADULTS

Bonds Bought:	
Arkansas Power and Light Co. 3% 1974	\$ 5,326.50
Arkansas Power and Light Co. 3% 1974	5,287.80
Portland Genl. Elect. Co. 3% 1975	5,120.50
Portland Genl. Elect. Co. 3% 1975	5,023.00
N. Y. Chic. and St. Louis R. R. 3% 1980	6,112.50
Southern Pacific R. R. Co. 4% 1955	5,297.75
Commonwealth Edison Co. 3% 1977	5,851.50
American Tel. and Tel. Co. 3% 1978	10,000.00
Louisville and Nashville R. R. Co. 2% 2003	4,827.50
Monongahela Pr. Co. 3% 1975	5,125.00
Monongahela Pr. Co. 3% 1975	5,125.00
Western L. and Tel. Co. Inc. 3% 1975	5,077.50
Pure Marquette Ray. Co. 3% 1980	5,012.50
Consumers Power Co. 3% 1975	10,237.00
Great Northern Rwy Co. 3% 1994	5,000.00

## NELEISK JIEMS BADAUTI!

Giminsis ir Draugai Užjūryje Labai Reikalingi Jūsų Pagalbos DABAR!

### SIŪSK MAISTO PARCELIUS

Palaikyk Savo Giminių ir Draugų Užjūryje Sveikatą ir Jėgas... Užsakyk Vieną ar Abu iš Šių Didelių Ekonomiškų Parcelių Turinčių Aukštą Rūšies Jiems Reikalingų Maisto.

PARCEL No. 4 (Sveria 11 Svarų) atitinka: Turis: 1 sv. grietinės sviesto... 1 sv. pkg. sūrio... 1 sv. tin užkandos mėšos... 1 sv. powdered Whole Milk (lygu 4 kvortoms)... 14 oz. pkg. Farina... 1 sv. Cocoa... 3 dideli šmotus mūlo.

Į Belgiją, Angliją, Suomiją, Prancūziją, Graikiją, Hollandiją, Italiją, Norvegiją ir Švediją... \$5.98  
 Į Čekoslovakiją, Luxemburgą ir Šveicariją... \$6.15  
 Į Europinę Rusiją, Palestiną ir Jugoslaviją... \$6.27

Metro Export Packers pasiūlo jums daugiau už mažus pinigus... Kainos imima pilną persiuntimą specialiai tvirtose dėžėse, persiuntimo patarnavimą, pašto išlaidas ir APDRAUDĄ.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS  
 METRO EXPORT PACKERS YRA APDRAUSTI LLOYDS OF LONDON, PATIKRINANT JUMS PILNĄ PROTEKCIJĄ

Siųskite orderį SIANDIEN su žekių ar money orderiu... Ir reikalaukite kitų parcelių kainų sąrašo.

## METRO EXPORT PACKERS

261 GREENWICH ST. NEW YORK 7, N. Y.

## LIETUVOJE METRIKAI BOSIĄ DVIEM KALBOM.

New York (LAIC) — SSSR liaudies komitatas paragino visas Sovietų respublikas (prie kurių bolševikai priskiria ir Lietuvą) nuo š. m. gegužės dienos suvienodinti vedybų, gimimų ir mirties registracijų pažymėjimus. Atėityje pažymėjimai bus spausdinami dviem kalbom: rusų ir vietine. Pažymėjimų blaivus reikės pirktis valstybės įstaigose. Jie bus spausdinami ant žyminio mokesčio popierio.

Pakeitimai daromi ir "Zags'e", kurs tvarko moterystės aktus. Dabar nebebus galima iš karto sudaryti moterystės aktą, bet pirma reikės nuvykti nustatytą dieną ir valandą jungtinėms užregistruoti. Registracija atliekama vykdomojo komiteto, visuomenės organizacijų ar kolchozų atstovų aktyvaizdoje.

Matyti, Sovietuose turima daug vargo su vedybų nepastovumu ir įvedant naujus formalumus bei naujas iškilmes, norima susitokiantis paveikti rimčiau žiūrėti į moterystę.

Minnesota Pr. and Light Co. 3% 1975	10,246.00
Southern Pacific R. R. Co. 3% 1996	4,987.50
Public Serv. of Ind. Inc. 3% 1975	10,246.00
American Tel. and Tel. Co. 2% 1975	5,012.50
Penna. Pr. and Light Co. 3% 1975	15,206.25
Southwestern Bell Tel. Co. 2% 1985	15,274.50
Union Pacific R. R. Co. 3% 1990	15,600.00
Cincinnati Gas and Elect. Co. 2% 1975	15,150.00
Public Service of Oklahoma 2% 1975	4,975.00
N. Y. Connecting R. R. Co. 2% 1975	6,000.00
U. S. Treas. Bonds 2% 1972-67	50,000.00
U. S. Savings Bonds "G" 2% 1957	25,000.00
<b>Total Bought</b>	<b>\$263,613.50</b>

#### Bonds Sold, Called etc.:

W. Va. and Pittsburgh R. R. 4% 1990	\$ 9,986.23	\$ 20.12
Toledo and Ohio Central R. 4% 1951	5,000.00	133.96
Ill. Central R. R. (Western) 4% 1951	6,022.00	161.93
Mo. Kans. and Tex. Rwy. 4% 1990	4,748.37	264.61
Ark. Mo. Power Corp. 4% 1965	2,117.00	58.37
Ark. Mo. Power Corp. 4% 1965	8,408.00	32.66
Texas and Pacific Rwy. 5% 1979	4,962.50	287.50
Louisville and Nashville R. R. 2003	9,882.00	615.68
Marion Reserve Pr. Co. 3% 1960	10,897.00	299.23
Metrop. Distr. Finance (Final Distr.)	66.75	
Bowling Biltmore Hotel 1948	70.00	930.00
Monongahela W. Penn. Pub. Serv. 4% 1960	5,000.00	250.00
Monongahela W. Penn. Pub. Serv. 4% 1960	5,511.50	261.50
Southern Pacific R. R. 4% 1955	6,257.75	8.84
Southern Pacific R. R. 4% 1955	4,681.50	567.41
Great Northern Rwy. 3% 1967	4,532.50	666.41
Kansas Pr. Co. 1st 4% 1964	10,566.50	116.50
La. Power and Lt. Co. 3% 1974	1,080.00	.21
West Shore R. R. 4% 2361	9,454.50	863.25
Jamestown Franklin and Clearf. R. 4% '59	4,902.00	68.17
Penna. Pr. and Lt. Co. 3% 1969	5,346.00	21.00
So. Pacific Ore. Lines 4% 1977	9,925.00	443.05
Ill. Central Omaha 3% 1961	4,438.50	176.58
Public Serv. of Ind. 3% 1972	5,068.00	194.50
Public Serv. of Ind. 3% 1973	5,118.75	137.50
Public Serv. of Ind. 3% 1973	10,287.50	275.00
Montana Power Co. 3% 1966	8,919.80	530.20
South. L. and Pr. Co. 3% 1969	4,065.20	124.80
Public Serv. of Okla. 3% 1971	5,175.00	150.00
United Lt. and Rwy. Co. 5% 1952	9,968.00	232.00
<b>Totals</b>	<b>\$180,357.85</b>	<b>\$5,896.53</b>

#### BALANCE OF BONDS—June 30, 1945

Bonds Bought	\$263,613.50
Increase by Amortization	575.24
<b>Total</b>	<b>\$1,566,404.91</b>
Bonds Sold, Called etc.	\$180,357.85
Decrease by Amortization	401.60
Adjustment by Write Off	542.25
<b>Total</b>	<b>\$181,301.70</b>

#### ADULT BONDS OWNED—Dec. 31, 1945

JUVENILE BOND—June 30, 1945	\$ 10,474.00
<b>Total</b>	<b>\$1,385,108.21</b>

#### STOCK OWNED—June 30, 1945

Sold:		Profits
Title Guar. and Trust Co.	\$312.09	\$62.81
Erie R. R. Co.	493.50	604.32
<b>Total</b>	<b>\$805.59</b>	<b>\$1,167.13</b>
Inter. Match (Liquid)	40.00	845.59
<b>Stock Owned—Dec. 31, 1945</b>	<b>\$350.00</b>	

#### ASSETS AND LIABILITIES—December 31, 1945

Cash—Adults	\$ 62,268.47
Cash—Juvenile	7,293.12
Real Estate	59,929.01
Mortgage Loans	60,415.04
Bonds—Adults	1,385,108.21
Stock	350.00
Bonds—Juvenile	10,474.00
Furniture, Machinery and Equipment	2,000.00
Petty Cash Balance	7.40
Liens	486.66
Minor Beneficiaries	7,894.81
Mortuary Fund	\$1,489,527.77
Juvenile Fund	17,755.16
Disability Fund	69,711.41
Expense Fund	5,699.56
Welfare Fund	5,616.05
Trust Fund	7,894.81
<b>Totals</b>	<b>\$1,596,204.76</b>

Prezidentas L. Šimutis komplimentuoja sekretorių už puikų finansinį raportą ir tiklų pastabas kas link organizacijos patirties.

J. Valčiulis aiškiai sekretoriaus raportą priimt su padėka, J. G. Joneika parėmė. Priimta vienbalsiai.

(Bus daugiau)

## PORTUGALIJOS SIMPATIJOS LIETUVAI

New York (LAIC)—Lietuvos nepriklausomybės minėjimo progą visa eilė Portugalijos laikraščių, kaip "Novidades", "Jornal da Comercio", "Voz", įsidėjo straipsnius, prisimindami garbingą Lietuvos praeitį, jos būklę okupacijos ir linkėjimus ateičiai. Lietuvos vardą tame krašte gražiai garsina Lisabonoje gyvenantis sauležietis kun. Sabas.

## TĖVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJOS 1946 M.

Schenectady, N. Y.—Sv. Kryžiaus parap., misijos ir 40 val. atlaida, balandžio 1-7 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.

Harrison, N. J.—Sopulingosios Dievo Motinos parap., misijos, balandžio 1-14 d.—Tėv. Angelus Krasauskas, O. F. M.

Indiana Harbor, Ind.—Sv. Pranciškaus parap., misijos, balandžio 8-14 d.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Rochester, N. Y.—Sv. Jurgio parap., misijos ir Trečtininkų vizitacija, balandžio 8-14 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.

Cleveland, Ohio—Sv. Jurgio parapija, misijos, balandžio 14-21 d.—Tėv. Agnelius Krasauskas, O. F. M.

Providence, R. I.—Sv. Kazimiero parap., misijos, balandžio 15-21 d.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Rumford, Maine—Sv. Antano parapijoje, gegužės 9-12 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.

Lewiston, Me.—Sv. Patriko bažnyčios koplyčioje, gegužės 9-12 d.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Millinocket, Me.—Sv. Martino parapijoje, gegužės 19-26 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.

Brooklyn, N. Y.—Apreikimo parapijoje, Sv. Antano novena ir Trečtininkų vizitacija, birželio 4-13 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.

Cicero, Ill.—Sv. Antano parap., Sv. Antano novena, birželio 4-13 d.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Newark, N. J.—Sv. Švenc. Trejybės parap., misijos ir 40 val. atlaida, birželio 2-11 d.—Tėv. Agnelius Krasauskas, O. F. M.

Chicago, Ill.—Dievo Apvaizdos parapijoje, Sv. Onos novena, liepos 17-26 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.

Chicago, Ill.—Sv. Panos Marijos Gimimo parap., šiluvos oktava ir Trečtininkų vizitacija, rugsėjo 8-15 d.—Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Waterbury, Conn.—Sv. Juozapo parapijoje, Sv. Pranciškaus novena ir Trečtininkų vizitacija, rugsėjo 8-17 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M. ir Tėv. Agnelius Krasauskas, O. F. M.

Sheboygan, Wis.—Svenc. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parap., misijos

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųgti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 2-4711  
75 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

### VYKDOMOJI TARYBA

**Edm. J. P. Baltusevičius**, Dv. Vado, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.  
**L. Šmaitis**, Presidentas, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
**V. Vaidaitis**, Vice Presidentas, 818 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
**W. F. Evestas**, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
**J. Jonaitis**, Ištirtininkas, 57 Church St., Pittston, Penna.  
**P. Karušauskas**, Ido Glob, 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-B., Pa.  
**V. Abramaitis**, Ido Globėjus, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
**Dr. A. G. Rakauskas**, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

### KONTROLES KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.  
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.  
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

### STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston, Mass.  
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.  
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

### TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kazys D. Rubinis, 10608 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.  
3. Veronika Petraitienė, 560 Broad St., Hartford, Conn.

### SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliuskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.  
3. Jurgis Venšlovas, 1257 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

### LABDARYBES KOMISIJA

1. Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.  
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

### JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Sukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.  
2. Leonadija Zemaitis, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.  
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.  
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.  
5. Ant. Kakauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.



## "LIETUVOS ŽMONES IR JŲ DARBAI"

Šio paveiklo originalas randasi Šv. Jurgio parapijos svetainėje, Central Brooklyn, N. Y. Paveiklo piešėjas lietuvis artistas Jonas Subačius.

## LIETUVIAMS KARO TREMTINIAMS

### Dedikuoju Savo Broliams: Kunigui ir Teisėjui

Kaip troškta žuvelė be sraunios upės tekėms,  
Kaip vysta medelis, žolelė, gėlė be gaivos drėgmės,  
Kaip liūta paukštėlis nors ir aukštinam narvely,  
Taip liūdi-vysta šimteriopai daugiau lietuvis be Tėvynės.

Malonios giminės sapnais įsiai tik ir tegyvuoja,  
Kekvienos dienelės aušrelė žavi, ar jauki vakarinė,  
Jam primena nuolatos meilį pastogę šiaudinę,  
Brolius, sesutes, ypač mylimus tėvelius senagalvėlius.

Šalis gi švėtimoji, žmonės kietaširdžiai ir slėgianti aplinka  
Be perstojo varsto skausmais jo iškankintą krūtinę;  
Siela, širdis ir akis ištroškus pasiilgta prigimtosios padangės,  
Kamė viskas buvo taip malonu, miela, sava ir tamu!

Iš liūdesio dažnai jis dvasioje linksmam užsiūnuoja,  
Nors asaros plauna karčiai jo skausmingus skruostus,  
Sia linksmą dainelę, tarsi paguodos, vilties įkvėpęja:  
"Leiskit ir Tėvyne, leiskit pas savus" ... ir atsistatė saldžiai.

Daug-daug tremtinių jau žuvo siurpulingai šaltame Sibire,  
Daug daugiau jų jau supuvo aučiai, ar tebekėnia rusų kalėjimuos ...  
Bet už ką gi, kuomet jie pasauliu, ypač žmonijai nusidėjo?—  
O gi už tai, kad laisve, teisybę mylėjo ir gynė drąsiai savo Tėvyne!

Daug dar vandens srovų upėmis į jūras greit nutėkės,  
Daug dar pūkilis tarpusavy prisities, o gal ir kraujo pralies,  
Bet tu, Broliu-sese, Lietuvi Tremtinių, ypač sugrįši į laisvę  
Tėvyne ir karti ištrėmimo praetis virs begalinio džiaugsmu.

Visas tavo baisias kančias, kruvinų asarų nulaistytus takelius,  
Tavo nenulstamą kovą svetur už garbę ir laisvę giminės,  
Lygiai ir visas garbingų Lietuvos partizanų didvyriškas grumtynes,  
Tinkamai ir su meile įkainotus jau laisva ateties lietuvių aiiniai.

Ir jūsų vardai praklinieji, aukso raidėmis viešai išrašyti,  
Zaloms rūtomis ir nevystančia Tėvynės meile padaboti,  
Nešildidomai papuot "Lietuvos Laisvės Gynėjų" istorijos lapus,  
Ir niekad jie neišnyks iš tikro lietuvių minties ir širdies.

Tat, nenuliuskit vargdieniai-benamiai, ištrėmtieji broliai lietuviai,  
Mes Laisvės šalyje esą siūnėdame karštas maldas bei Aukščiausiojo,  
Mes lenkame sprandus pasaulio galūnių nusilenkt prieš teisybę,  
Ir sutraukiame vergijos rėtelius, išliuosuoti pasaulio tautos pavergtas.

Taigi, daugiau tik drąsos, ištvėrmės, nuoširdios maldos ir kantrybės  
taurios ...  
Dangus tikrai padės joms visiems sugrįžti į laisvę, numylėtą Tėvyne,  
Vėl susitikti tenai savo brangius asmenis, numylėtą bakulės pastogę,  
Ir prigimtoji šalis, tarsi balszams, atgalvina dvasios kančias ir kūno  
skausmus!!!

LIETUVOS BALTASIŲ VYTIS  
(Kun. S. J. Vembrė)

Kovo 19 d., 1946 m.

## LIETUVIŲ TAUTOS VALIA

1918 metų, vasario mėn. 16 die-  
nų, dar tebegriaudžiant Pirmojo  
Didžiojo Karo pabūklams, dar te-  
besiaučiant karo audrai Lietuvos  
žemėje, spontaniškai iš visų Lie-  
tuvos kampų susirinko karo nu-  
alintos ir nuniokotos lietuvių  
tautos atstovai, paskelbė pasau-  
liui nepalaužiamą tautos valią—  
būti laisvais laisvoje savo tėvy-  
nėje ir pasiryžimą visiems lai-  
kams atsipalaidoti nuo priklausomybės  
Rusijai, kuri jau porą  
simtmečių įvajriaus būdais alino  
Lietuvą ir lietuvių tarpe varė nu-  
tautinimo darbą. Ši tikrųjų Lie-  
tuvos sūny valia, pareikštas Lie-  
tuvų tautos valią, buvo sutvir-  
dinta daugelio tikstančių geriau-  
sios Lietuvos jaunuomenės krau-  
sio kovoje su tuo metu beiver-  
žiančiomis į mūsų tėvynę sovie-  
tų gaujomis, kad vėl pavergti  
Tuomet, nors ir karo vesūly  
smarkiai nuniokota ir nualinta,  
Lietuva sugebėjo ne tik šioms

gaujomis atsipirti, bet ir lenkų  
dvarininkų legionams ir kryžei-  
viškajam Bernontui pajėgė už-  
kirsti Lietuvon kelius. Po šių  
laisvės kovų Lietuva pagaliau ta-  
po vėl laisva ir Nepriklausoma  
Valstybe, pilnaties laisvę ir  
kultūringų pasaulio tautų šeimos  
narys. Lietuva, tapus laisva, mil-  
žiniškai žingsniais žengė pie-  
myn kultūrinėje ir civilizacinėje  
srityse, keldama žemės ūkį, didi-  
no eksportą ir iš peties dirbo, vi-  
nos žmonijos bendrai gerovei.

1920 m. liepos mėn. 12 dienos  
sutartimi su Lietuva, Sovietų  
Rusija visiems laikams išleido  
Lietuvos teritorijos ir įsiparei-  
goja gerbti Lietuvos Nepriklausomybę  
ir jos žemių neliečiamybę,  
nesikišant taip pat į Lietuvos  
laik valstybę, vidaus reikalus.  
Bet, kaip mums vėliau istorija  
rodo, šie įsipareigojimai lengva-  
rankis sulaužomi ir sovietai pra-  
deda palaipsniui daryti Lietuvai

spaudimą jos vėl inkorporavimo  
tikslu. 1939 m. prievarta pasira-  
šoma su Sov. Rusija tarpusavio  
pagalbos paktas, kurio metu pats  
Stalinus viešai ir iškilmingai pa-  
reiškia: jis nesieks Lietuvos  
valstybę inkorporavimo į Sovie-  
tų Sąjungą ir dar kartą įsiparei-  
goja gerbti jos nepriklausomybę.  
Nepraslinkus nė metams išcina  
kitaip; nepaisydamos nei tarpa-  
tautinės teisės, nei tarp abiejų  
valstybių galiojančių sutarčių,  
nei pagaliau tu iškilmingai duo-  
tu įsipareigojimų, Sovietų Są-  
junga 1940 m. birželio 15 d., klasta  
ir apgaule vadovaudamasi,  
Raudonosios armijos jėga įsi-  
brauja Lietuvos. Toliau seka ta-  
riamieji "liaudies seimo" rinki-  
mai, kurių nutarimu, Lietuva į-  
jungtama į Sovietų Sąjungą. Šiuo  
veiksmu begėdiškai nusikalstama  
tarptautinei teisei ir bet kokiam  
teisingumui, nes suklastojama  
Lietuvių tautos valia. Nuo šio  
laikotarpio prasideda organizuo-  
tas Lietuvos žmonių naikinimas,  
nes jie nenori taip greit atsipa-  
kyti savo tautinių-lietuviškų tra-  
dicijų ir vakarų civilizacijos į-  
pročių. Kalėjimai perpildyti ne-  
kaltais lietuvisiais, kiti siunčiami  
į tolimąjį Sibirą, ar tai nukani-  
kinami vietoje—tai bolševikinio  
valdymo gairės Lietuvoje. Bet  
žiaurus grobikas padarė didelę  
klaidą, apskaičiuodamas mūsų  
moralines jėgas, jis pamiršo, kad  
mes esame morališkai nepalaužiam-  
i. Stiprybė kovoje už Lietuvos  
išlaisvinimą—tai mūsų galutinio  
laimėjimo laidas.

Lietuvos ūkio struktūra, pa-  
grįsta nuosavybės dėsniu ir pri-  
vatine iniciatyva, nesuderinama  
su sovietų santvarka, kur atme-  
tama nuosavybės teisė, lygiai  
kaip ir privatinė iniciatyva. 85%  
Lietuvos gyventojų yra ūkininkai,  
tvirtai prisirišę prie savo žemės,  
prie nuosavybės; jie gali būti  
išžudyti, bet sovietinių ūkių  
kumėliais ir bernais jis niekuo-  
met nebus. Nei Lietuvos vyriausy-  
sybė, nei Lietuvos tauta su šia  
primesta prievarta niekada ne-  
sutiko ir kovos, kol bus atitaisy-  
tas padarytas smurtas; kovos vi-  
somis jėgomis, taip pat visomis  
aplinkybėmis, nepaisant aukų ir  
su nepalaužiamą valią lygiai taip,  
kaip kovojo su caru ir jų žandari-  
nių gaujų vergija bei prispau-  
da, šios kovos išdava—bus Lie-  
tuvos laisvė ir nepriklausomybė—  
tai tokia lietuvių tautos valia.  
Juo labiau, kad Lietuvos inkor-  
poravimas į Sovietų sąjungą ki-  
tų vakarų valstybių iki šiam lai-  
kui nėra pripažintas DE JURE.

Neįveikti, bolševiko,  
mūsų širdys tvirtos,  
Ziauriai cury išmėgintos,  
senai keptos, virtos ...  
Mūsų valios nepalauži-  
trupės tavo peiliai,  
Sutirpa pantiai geležiniai—  
tu pats tekai eilei ...  
Ateis galas bolševikui, kaip  
ir vokiškam smaugikui.

Visi lietuviai, nežūrint kur

## PILNAS KOLEGIJOS KURSAS JUMS SU ISLAIDŲ APMOKEJIMU



Štai svarbi linia jauniem vyram  
18 metų ir daugiau (17 su tėvų  
sutikimu). Paga. GI Teisių Bilis.  
Jeigu jūs įstoiate 3 metams į J.  
V. Armiją pilm 1946 m. spalio 6  
d. tai po paimdimo jūs turėsite  
teise 48 mėnesius lankyti kole-  
giją, amatine ar bizniu mokyklą.  
Jūs išmėnėsite mokslu leasos iki  
\$500 už paprastus mokykimius  
metus. Ir jūs gausite \$65 per mė-  
nesį pragyvenimui—\$90, jeigu e-  
sate vedę. Gaukite faktus arti-  
miausioje jum J. V. Armijos Re-  
krutavimo Stotyje.

U. S. ARMY RECRUITING  
OFFICE  
WILKES-BARRE, PA.

## ATVYKSTA KETURI LIETUVOS PRANCIŠKONAI

Kovo 16 d. iš Neapolio Itali-  
ijoje išplaukė į USA keturi Lie-  
tuvos Pranciškonai: tėv. dr. Vik-  
toras Gidžiūnas, tėv. dr. Leonar-  
das Andriekus, tėv. Modestas  
Stepaitis ir tėv. Bernabas Mika-  
lauskas. Jie laukiami New Yorke  
kovo 30 dieną.

Tuoju po Velykų į USA atvyks  
dar: tėv. Petras Baniūnas; tėv.  
dr. Klemensas Žalalis, kuris gi-  
tina šiuo metu Šv. Rašto studij-  
sios Biblicum Institute Romoje ir  
jau baigia laikyti egzaminus Šv.  
Rašto licencijato laipsniui gauti;  
tėv. Bernardinas Grauslys gi-  
tina savo filosofines studijas  
Švenc. Jėzaus Širdies universite-  
te Milane.

Visi čia minėti 7 Lietuvos  
Pranciškonai dar prieš karą 1937  
m. buvo viršinių išsiųsti į Ita-  
liją, kur jie buvo taip pat įstve-  
tinti į kunigus Atvykę į USA  
jie apsigyvens Lietuvos Pranciš-  
konų Šv. Antano Vilknylyne Mr.  
St. Francis, Green, Me., ir pa-  
sivės daugiausia mūsų dar-  
bams.

Atvykus daugiau kunigų Lie-  
tuvos Pranciškonai kreips ypa-  
tą dėmesį įtas Amerikos ir  
Kanados lietuvių kolonijas, ko-  
riose nėra nei lietuviškos para-  
pijos, nei lietuvių kunigo ir kur

je tuo tarpu bebūtu, visuomenės  
kels viešumon Sovietų Rusijos  
Lietuvai padarytą skriaudą, nus-  
lat primindami pasauliui darg-  
gas keršto šaukiančią neteisybę  
—niekuomet nenustos kovoję ir  
reikalavę atstatyti Lietuvos ne-  
priklausomybę demokratiškai-  
siais Vakarų valstybių pagrū-  
dais, remiantis 1941 m. rugpjūčio  
mėn. 14 d., Jungtinių Amerikos  
Valstybių ir Didiosios Britan-  
ijos iškilmingai pasauliui pa-  
skelbtų dekretu, vadinamu At-  
lantic Charter, kurį pripažįsta  
taip pat Sovietų Sąjunga.

Ši nelygi lietuvių tautos kova,  
vedama dėl krašto laisvės, yra  
šventama—mes kovojame išvien vi-  
si, su mumis taip pat už Lietu-  
vos laisvę mirusieji—o jų milio-  
nai! ... (L. Ž.)

je tuos metus, visuomenės  
kels viešumon Sovietų Rusijos  
Lietuvai padarytą skriaudą, nus-  
lat primindami pasauliui darg-  
gas keršto šaukiančią neteisybę  
—niekuomet nenustos kovoję ir  
reikalavę atstatyti Lietuvos ne-  
priklausomybę demokratiškai-  
siais Vakarų valstybių pagrū-  
dais, remiantis 1941 m. rugpjūčio  
mėn. 14 d., Jungtinių Amerikos  
Valstybių ir Didiosios Britan-  
ijos iškilmingai pasauliui pa-  
skelbtų dekretu, vadinamu At-  
lantic Charter, kurį pripažįsta  
taip pat Sovietų Sąjunga.

## KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parasė Kun. M. J. Duffly, varė kun. J. K. Miliuskas

REKLAVA LAIDA

Kainas: 20c už vieng; 15c perkant 3 ar daugiau

Kadangi mūsų lietuvių valią delfs giminės kalbos  
nemoka, tad mokytojas bei mokytojaus priteisna ti-  
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbosa. To-  
kioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas  
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klasikams ir  
atsakyami trumpi ir lengvūs.

Užsakant kreipkitės į  
"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 33 Wilkes-Barre, Pa.

## Cleveland, Ohio

### Bendras Vakaras (Card Party)

Clevelando visos LRKSA kuopos—8-ta, 50-ta, 142-ra ir 307—  
darbuojasi, kad kuo geriausia  
priimti 60 metų sukaktuvių sei-  
mą. Prieš seimą bus surengta po-  
ra vakarėlių ir pirmas iš eilės bus  
"card party".

Šis parngimas bus Šv. Jurgio  
parapijos svetainėje ketvirtadienį,  
balandžio 6-tą. Prasidės 7 valan-  
dą vakarė. Bus dovanos prie  
kiekvieno kortavimo stalo ir de-  
setkas "door prizes". Komisijsa do-  
liai darbuojasi ir saku, kad visi,  
kurie atsilankys, bus patenkinti.

Visi clevelandiečiai ir apylin-  
kės lietuviai yra kviečiami ateiti  
ir atsivesti savo draugus ir kai-  
mynius. Praliesite vakarėlių links-  
mai ir sykiu paremsite naudingą  
darbą.

Kviečia Komisijsa

ti, nes tai yra mūsų kuopos me-  
tinė šventė. Apvaikščiokime visi  
tinkamai.

Po pusryčių įvyks susirinki-  
mas. Malonėkite visi nariai daly-  
vauti ir atsivėskite naujų kandi-  
datų.

Al. Spaičys, 115 kp. pirm.

## Frackville, Pa.

### LRKSA 187-tos Kuopos Nariams

187 kp. susirinkimas turėtų bū-  
ti balandžio 21, bet kadangi tą  
dieną Velykos, tai susirinkimą  
laikysime balandžio 14, Vėrbų  
sekmadienį, tuoj po sumos.

Prašomi visi nariai nepamirš-  
ti atsilankyti į susirinkimą. Ar-  
teijant seimui turėsite aptarti, ar  
siūstame atstovą į seimą. Yra ir  
daugiau reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba

## Svarbu Chicago Kuopoms

LRKSA Chicago apskrities susi-  
rinkimas įvyks sekmadienį, kovo  
31 d., 2 val. popiet. Nekalto  
Prasidėjimo Šv. Panos Marijos  
parapijos salėje, Brighton Park.  
Sus-mo centro prezidentas L. Ši-  
mutis padarys labai svarbų pra-  
nešimą iš valdybos suvažiavimo.  
Kuopų sekretoriai, veikėjai daly-  
vaukite, nes labai sva.lū.

Ig. Sakalas, apskr. sekr.

## Dayton, Ohio

### LRKSA 191 Kuopos Nariams

Kovo 31 d., 1946, lietuvių Šv.  
Kryžiaus bažnyčioje 8 valanda  
ryte, bus laikomos Šv. Mišios 191  
kuopos narių intencija. Būtu ge-  
ra, kad įsai nariai ir narės at-  
liktume išpažintį ir priimtume  
šviesias Mišias Šv. Komuniją. Da-  
lyvaukite visi.

A. S. Vaitkus, 191 kp. rašt.

## TT. JEZUITŲ MISIJOS GAVENIOJ

Lawrence, Mass.—Šv. Pranciškaus parap., kovo 31—Bal. 14 d., T. Antonas Mešlis, S. J.  
Shenandoah, Pa.—Šv. Jurgio parap., balandžio 1-7 d., T. Jonas Kidykas, S. J.  
Nashua, N. H.—Šv. Kazimiero parap., balandžio 7-14 d., T. Pranas Aukštikalnis, S. J.  
Philadelphia, Pa.—Šv. Andriejaus parap., balandžio 8-14 d., T. Jonas Kidykas, S. J.  
Muncieville, Pa.—Šv. Pranciškaus parap., balandžio 15-21 d., T. Jonas Kidykas, S. J.

# Education in Lithuania

General education was comparatively well advanced when Russia first occupied Lithuania in 1795. The College of Vilnius (Vilna), founded by the Jesuits in 1569, had already grown into one of the most important institutions of higher learning, not only in Lithuania, but in Eastern Europe as well. As early as 1579, only ten years after its founding, the College of Vilnius was generally recognized as a university of high standing. After the dissolution of the Order of the Jesuits in 1773 the name of the college was changed to the Principal School of the Grand Duchy of Lithuania, and as such it remained the country's center of education and culture until the Russian invasion and occupation in 1795.

Thereafter the university was tolerated by the Russians for a time. Following the unsuccessful revolt of 1831 in which, quite naturally, many students of the university took part, this renowned institution was closed in 1832 by the Russian Government. Only the faculties of medicine and theology were allowed to continue, on a very limited scale, until in 1841 they were removed from Vilnius and from the country. Thus Lithuania, under Russian rule, was left without any school of higher learning, and Lithuanian youth seeking education had to travel to distant Russian or Polish universities.

It is a well-known fact that Russia in the eighteenth and nineteenth centuries remained far behind most European countries in the development of public education, and this is one of the reasons why the Russian Government did not tolerate along the parochial schools which were so popular in Lithuania. By his edict of 1864 the Russian-appointed Governor of Lithuania, Muravyoff, banned all parochial schools were closed by this edict. It is no wonder that the first Russian census in 1897, showed that only 21.1 percent of the population of Russia of all ages was literate. Since no separate statistics for Lithuania are available for that period it may be assumed that the Russians reduced substantially the literacy percentage in Lithuania, although it remained far above the Russian level of 21.1 percent.

As though the closing of the only university in the country and the already effective ban on the Lithuanian language in the schools, courts and administration were not enough, Governor Muravyoff prohibited in 1864 the publication or possession of any Lithuanian-language books (prayer books included) or any printed matter printed in Latin characters. Muravyoff's successor, Governor Klutman, confirmed the ban on Lithuanian printing

by the special edict of September 6, 1865, which remained in force until May 7, 1904. This edict was quite obviously designed to place the seal of death on the Lithuanian nation and on any nationalist or cultural movement. The Russian Government suppressed all that the Lithuanian people be regarded as much as possible since it was considered easier to rule an alien country if the masses were illiterate and backward.

Despite these bans many of the parochial schools and small secret village schools, where Roman Catholic religious teaching and elementary reading were given in the mother tongue, continued to function at great risk to the teachers and to the parents who sent their children to them, while Lithuanian-language books and even newspapers were printed outside Russian borders and secretly smuggled into Lithuania. Many a teacher was banished to Siberia for his part in these tiny schools which struggled to keep the ideal of Lithuanian freedom alive. In certain of the larger towns the Russian Government established primary schools staffed with Russian teachers who taught Russian reading and the principles of the Russian Greek Orthodox religion. Lithuanians, being devout Catholics and neither speaking nor understanding the Russian language, in general refused to send their children to the government-sponsored schools.

Realizing the people's opposition and the utter futility of its policy in Lithuania—the denationalization of a country that had known statehood since the twelfth century—Russia, finally, was compelled to follow a somewhat more lenient policy and in 1904 the ban on printing in the Lithuanian language was lifted. Russia at the same time also permitted the Roman Catholic priests to teach religion in the Lithuanian language in the government schools. However, this did not affect the restriction on the use of the Lithuanian language in schools, courts, and administration.

Even with such relaxing of restrictions Lithuania, a country of 3,000,000 people, was allowed in 1913 to have only 875 elementary schools, attended by 51,221 students. Of the 1,022 teachers in these schools only a score or so could speak the Lithuanian language. There were in all Lithuania only eleven gymnasiums (corresponding in their program to two years of American college work), of which six were sponsored by the government and five were privately operated, plus twenty-six schools with programs on a lower level than those of the gymnasiums. Priority on admittance to the government gymnasiums was given to the children of Russian officials in Lithuania and to children whose parents belonged to the Russian Greek Orthodox Church; vacancies unfilled by these children were assigned to the local population, but in each instance a certificate had to be obtained from the local Russian government authorities guaranteeing that the parents of the children considered for admittance to the gymnasium were politically reliable and not engaged in any activities against Russian rule or government.

With the conclusion of World War I, out of which Lithuania

again attained her freedom, all Russian restrictions were immediately removed and school doors thrown wide open for all, regardless of nationality or race or political or religious belief. The following table probably proves a great basic truth in regard to evolution and the spirit of man—the fact that no man or people, having once known freedom, can ever again be enslaved and that the essence of progress of a nation, large or small, is its freedom and independence. Lithuania, handicapped by the devastation of war and the ruin of its financial and economic structure, was able, manifestly, to achieve in twenty-five years more than she had in 120 years of existence under backward Russian rule.

Year	Number of Primary Schools	Number of Teachers	Number of Pupils
1913	875	1,022	51,221
1920	1,178	1,483	71,648
1925	2,064	2,862	123,785
1930	2,886	3,741	177,536
1935	2,801	4,477	249,669
1938	2,385	5,578	298,422

These authentic figures show a fivefold increase in the number of teachers and students in the primary schools before World War II as compared to the period before World War I. This is a remarkable picture of the progress in education in a country which had been free for only a short time and speaks as a powerful argument for the restoration of Lithuanian independence.

It is also to be noted that in spite of the fact that the withdrawal of Russian elements after World War I left Lithuania with only a few technically qualified and experienced teachers, this determined nation succeeded in filling this need by intensive emergency training courses for those with sufficient educational background for the task of teaching. These emergency courses ten teachers' seminaries were established to prepare young people for this new career in the national life. Beginning in 1934, when the urgent demand for new teachers was tapering off, several seminaries were gradually merged with the Pedagogical Institute of Klaipeda (Memel), to which only junior college graduates were admitted. Two years of training in this institute and the passing of certain required examinations qualified them for primary school teaching diplomas. Thus to be a primary school teacher it was necessary to have a college education at least.

Detailed statistics of 5,110 primary school teachers in 1938 indicate to what degree the level of qualification had been raised in the short period of free development:

University graduates	132
Teachers' college graduates	1,808
Acquired teachers' rights prior to 1918	156
High school graduates plus two years in teachers' seminary (full seminary course was four years)	1,563
High school graduates who obtained teachers' qualifications through examinations	630
Teachers with less than official high school education who acquired teachers' qualifications by attending special teaching courses	821
<b>Total</b>	<b>5,110</b>

(To be continued)

## PAIESKO

Paieškomi Rusinai Antanas ir Andrius, sūnus Antano ir Mordos, klejė iš Marinkos kaimo, Babirėikiškio valsčiaus, Mažiųjų Polės apskritys. Jų Amerika išvykę 1938 m. Jiems yra šalinis iš Europos.

Paieškomi Andrius ir Motiejus Miltulevičiai iš Dubėjų kaimo, Alytaus valsčiaus. Jų Amerika išvykę apie 40 metų atgal. Jiems yra šalinis iš Europos. Jie patys, arba kas juos šino, prašomi atsiskaityti šiuo adresu: P. Sionovaitis, 4831 S. California Ave., Chicago 32, Ill.

Josefa Downorowicz paieško savo brolio Dominik Sokolowsky, kilusio iš Latvijos, 20 metų atgal gyvenusio adresu 2117 McGlester, Oklahoma. Prašau atsiskaityti šiuo adresu: Josefa Downorowicz, D. P. Camp, U. S. Zone, Salzburg, Austria.

# The United Nations Organization

Senator Wheeler: When the Organization meets, is going to carry out the four freedoms? Is it going to pay to Russia, "You cannot take over Estonia, Latvia, Lithuania and Poland?" ... The Senator (Connally) knows and I know that they have already taken over Latvia and Lithuania.

Senator Connally: ... When the organization meets and gets under way, it ought to proceed under the terms of the Charter. It ought to call upon all nations to live up to the obligations assumed by them ... I assume that the matters which the Senator from Montana is now discussing will be the subject of the peace treaty ... (which will) settle boundaries and all the other issues ...

Senator Wheeler: ... Before we entered the war certain promises were made to the effect that the peoples of the countries of Europe and other peoples in the world would be liberated ... We have delivered these peoples into the hands of the greatest tyranny that has ever been imposed on any nation in the world ...

I never suggested that they (Lithuania, Latvia, Estonia) should be protected by force ... What I said was that we should

never have agreed at any time to turn Poland, Latvia, Estonia, Lithuania, Rumania, and Bulgaria over to Russia. We promised these peoples liberation and democracy. We promised them the "four freedoms." We told our boys that that was what we were fighting for, and that put our stamp of approval on turning those countries over to one of the most tyrannical governments that ever existed ... I will never, by my voice or vote, approve placing hundreds of millions of people in slavery. We fought the civil war to free the slaves, and now I will not vote or speak in behalf of placing hundreds of millions of white people in slavery.

Russia agreed to the Atlantic Charter. Russia put her stamp of approval on the "four freedoms." Now our great peace-loving ally is violating the Atlantic Charter ...

Senator Vandenberg: I have complete sympathy with what the Senator says about the violation of the Atlantic Charter. So far as I am concerned, I put no stamp of approval upon what has happened in Poland, Latvia, Estonia, or Lithuania ... (Congressional Record, November 27, 1945.)

# Mitybos Problemos ir Karo Belaisviai

Vienišias, labai ypač žinoma, kad Amerikos kareiviai patirė ir nelaisvę—ar tai japonų arba vokiečių—nukentėjo dėl valgio trūkumo. Karo laimingas užbaigimas rado juos sergančius ir suņykusius. Ne tik tai valgio buvo mažai, bet tas valgis, kurį jiems davė, neturėjo naudingos maistinumų vertės. Todėl viena iš svarbiausių problemų šiame pokariniame laikotarpyje yra šiems karavargiams eks-kalininiams padėti atgauti prarastą sveikatą.

Orlaivių stotyje ir debarakacijos uostoje dabar suorganizuota tam tikri stabai—medicinos tyrimojai—kurio atydyčiai kiekvienai išlaisvintai kareivi-belaisviui peržiūrėti suasti dėl kokio valgio trūkumo jis kentia.

Kaip buvo tikima, kareiviai japonų karo belaisvių stovyklose daugiausia nukentėjo dėl stokos Vitamin B, nekaltant apie kitus maistingus valgius. Šios padėties priežastis iš dalies glūdi tame, kad ir patys japonai minta maždaug tokiu maistu, kokį davė belaisviams. Net ir taikos laiku japonai plačiai serga liga "beriberi", nes jų valgis neturi tam tikro, saiko Vitamin B. Šis Vitamin B randasi kruopose, mielėse, miltuose, duonoje. Ryšiuose, kuriais japonai daugiausia minta, šio vitamino nėra.

Amerikos belaisviai vokiečių stovyklose kitais atvejais kiek tiek geriau gavo valgyti. Juoda duona ir bulvės, kurių tū belaisviai daugiausia gaudavo, turi daugiau Vitamin B, negu randasi japonų ryliuose.

Amerikos belaisviai Vokietijoje gaudavo daugiau Vitamin C, kuris būtina reikalingas geriamam dantims. Vitamin C randame vaisiuose, tomate, kopūstuose, ir dar kitose daržovėse. Vokiečių stovyklose jie belaisviai dažniausia gaudavo kopūstus, ropių ir bulvių. Šių daržovių beveik visai nebuvo Japonijoje.

Grįžtantieji Amerikos belaisviai atstina skundžia vokiečius, kad juos beveik vien ropėmis maitino. Bet netūrint to, jie "scurvy" liga nesirgo, kaip pajelsti iš japonų rankų. Paa japonus Vitamin C daugiausia randat raugytose agu-

nių, pupose ir ridaisuose. Iš šių valgių vien valgiai buvo amerikiečių mėgiami. Kina ir japonai savo valgi labai trumpai verda, nes kuro abiejose šalysse mažai, tebėra.

Jau ir dabar pradeta tyrinti klausimas, kuris liečia belaisvius kareivius kenčiančius dėl visokių valgių trūkumo. Valdžia ir privatiškai amensis šiame darbe dirba ištisai. Visi geidžia sužinoti, kaip plačiai šios ligos yra paveikusios šių kareivių sveikatą ir atrasti geriausias priemones jiems padėti.

Jau nemažai pažangos šiame darbe pastebėta, ypač kas liečia "scurvy". Ši liga jau seniau yra žinoma. Ji daug tyrinėta. Ji greičiausia atsiranda nuo perilginto C vitamino trūkumo. Šios ligos aiškūs ženklai yra dantų atsiliosavimas ir dantų smegenų kraujėjimas. Tyrimajmai rado, kad nors ir aiškesnieji ženklai pranyksta, vienok, nėra užtikrinta, kad iš ligos visiškai galima psvieikti.

## SUGRIZO VETERANAS ST. BARTKEVIČIUS

Zion Grove, Pa.—Šiomis dienomis sugrižo iš Europos, palioonusas iš kariuomenės, labai šaunus, jaunas vengentis Stasys Bartkevičius (Buckevage).

Tarp kitų Staasio Bartkevičiaus gražiai pagirtinai veiksmų, ypač tingo pažymėjimo nusipelnę tas jam būnant Europoje, per jį—per jo tarpininkystę, kai kurie vien-gendriai apturėdavo laisukus iš Europos nuo savųjų giminių ir jiems jie galėdavo nusiųsti laišku, kaip ir kitokių aštuntinių.

Tame tad dalyke veteranas Stasys Bartkevičius ir brėžiantiam šiuos žodžius pasitaravo. Todėl atsiūti ir dar kartę atsiūti Livingstone Senis

Š. m. sausio 25 d. Urugvajaus sostinėje mieste valdyba, t. y. Montevideo miesto Inspektoratas P. Eshini, pagerbė Lietuvą, pavadindamas vieną miesto gatvių Lietuvos. Apie tai komentavo vienas Montevideo spauda.

# LITHS IN THE SERVICE

## PFC JEROME STADULIS IN GERMANY

March 23rd was the 10th birthday of PFC Jerome Stadulis, son of Dr. and Mrs. I. Martin Stadulis, Fellows and Scureman Sta., Lyndwood, Pa. He marked it in Gmund, Germany, where he is attached to the radio division of the 141st Armored Signal Corps. He is a graduate of Hanover Township High School, class of 1944, and before his entry into service was a second year premedical student at Bucknell Junior College.

## Honorably Discharged

Staff Sgt. Andrew H. Koskinas, U. S. Army, son of Mr. and Mrs. Henry P. Koskinas, of 61 Providence Street, Worcester, Mass., has given an Honorable Discharge after three years in the service. He was discharged at the Fort Devens Separation Center, on March 18th, 1946. He served with the Armored Forces in England, France, Italy and Manila. He was employed at the Heald Machine Company, and is a graduate of High School of Commerce.

## Returned to Base

Charles Sukaitis, Ms. 3rd Class, U. S. Navy, son of Mr. and Mrs. Charles Sukaitis, of 136 Greenmount Terrace, Waterbury, Ct., has returned to his base in Newport News, Va., after spending a few days' leave at home. He just returned from 18-months' duty in the South Pacific Area. He served on Luzon, Pearl Harbor and Leyte, and has been in the service more than 25-months. He is a graduate of Leavenworth High School.

## Returns to Utah Post

Pvt. Edward M. Blazewick, Jr., U. S. Army, son of Mr. and Mrs. Edward M. Blazewick, of Winter St., Brockton, Mass., returned recently to Kearn's Field, Utah, after spending a furlough at home. He has been in the Army 14-months and previously was at Fort McClellan, Alabama. He is popular in athletic circles, and is a graduate of Brockton High School, 1945, and played hockey, basketball and football on the school teams.

## Returned Home

Mr. and Mrs. Joseph Venskutonis have just returned from Texas. Mr. Venskutonis was discharged from the U. S. Army at Camp Fannin, Texas, enroute home, they visited friends in Chicago, Detroit and New York. They will make their home at 7 Goodwin St., Bridgewater, Mass.

## Enlisted in Navy

Thomas B. Gudaitis, of 12 Meadow St., Terryville, Conn., enlisted in the U. S. Navy on March 11th, and was transferred March 12th to the U. S. Naval Training Station at Bainbridge, Md., for recruiting training.

## Discharged From Navy

Vincent Shupenus, seaman second class, U. S. Navy, son of Mrs. Barbara Shupenus, of Porter St., Waterbury, Conn., has recently received his Honorable Discharge from the U. S. Navy, at Lido Beach, Long Island, N. Y. He has seen service in the South Pacific, and was in the Navy more than 25-months. His wife is the former Miss Nellie Benavich.

## Participated in Ceremonies

John Svagzdys, Aviation Boat-swain's Mate, 3/c, U. S. Navy, of 94 Franklin Ave., and Milton C. Nelson, Aviation Metalsmith, 3/c, of 52 Pine St., Brockton, Mass., participated in ceremonies aboard the Aircraft Carrier USS Bennington at Pearl Harbor as Admiral John H. Towers, U. S. N., relieved Adm. Raymond A. Spruance, USN, as Commander-in-Chief, U. S. Pacific Fleet, recently.

## Sports Item

### HAS COACHING OFFERS

Bill Adamaitis, former Worcester (Mass.) schoolboy athletic stand whose background includes a starring role with the Catholic University footballers in the 1936 Orange Bowl Classic, plans to enter the High School coaching ranks. Bill has one bid from a New Jersey High School on the outskirts of Camden, but hopes he may be appointed in the Worcester area.

A former Staff Sgt. with the U. S. Army Transportation Corps, special services, he received his discharge in February, 1946, and while in the service, he worked with many sporting personalities, including Joe Louis, Melio Bettina, Petie Scalzo and Ruby Goldstein, all of whom were in the boxing department. He coached the baseball team at Camp Shanks, N. Y., which included several Big League and Minor Loop Clubs on its schedule. He also served as Backfield Coach at the Army All Stars. In his backfield were Sid Luckman and Bill Paschal, Ed Tykinski, ex-Holy Cross gridders, and Joe Watts, former Syracuse star. He was at Catholic University from 1938 to '37. In the Orange Bowl tilt against Mississippi, he was highly instrumental in the C. U. 20 to 19 victory, scoring one touchdown and tossing a pass for another score. At Classical High School, he earned All-City honors as a backfielder, in addition to All-Inter-High laurels in baseball, as an infielder, and basketball as a guard.

New York (LAIC).—Apie 500 jaunuomenės, kaip praneša "Leviestija" Nr. 22, lanko Raudonosios Armijos Karininkų Rūmūs Vilniuje. Čia jie gauna "politinių auklėjimų".

# ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS

## ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

Žodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarėjas.

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas dydis: 6 coliai per 4 400 puslapių; keturis stipriais, aukšto apdarais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jumis siūlome bargena—atiduodame už \$3.00. Mes jų nedidelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti.

Užsisakant žodyną, mums laiška rašyti nereikia, tik įdėti konvertą kuponą su \$3.00, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietuvišką žodyną.

## "GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

## "GARSO" ADMINISTRACIJAI:

Siūomi siūntis \$3.00 ir prašau prisijūti Angliškai-Lietuvišką žodyną:

Vardas: \_\_\_\_\_  
Adresas: \_\_\_\_\_

Stabdik viršiantį skausmą  
**STRENU GELOS**

Johnson's BACR  
**JOHNSON'S BACR PLASTER**

## KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos piliečių antrosios popterius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angli ir lietuvių kalbose. Knygtė mažo formato. Gali moterys ja įsidėti į rėdikulį (pochatbook). Dėl šios raidės, apauda aiški. Norintieji gauti knygtę—KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?—įdėkite į kumpervertį 25c. Ir pašaukite "GARSO", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

# VIETINĖS ŽINIOS

## LRKSA 4-OS APSKRITIES KUOPOMS

Sva. bus. burtaininis LRKSA 4-tos Penna. apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmdienį, kovo 31, 1946, A. Mockaitis sveitinėje, Luzerne. Pradžią 2 P. M. Darbotvarkėje yra dviejų išvažiavimų (birželio 2 Sans Souci Park ir rugpjūčio 18 dieną metinis Rocky Glen parke) reikalai: taipgi pasiruošimas 55 seimui, kuris įvyks šių vasarą, ir kiti svarbūs reikalai. Visų kuopų, priklausančių prie apskrities, atstovai ir atstovėms teikėms dalyvaui šiame svarbiame susirinkime.

Vitalius Lelokas, pirm. Pranas Katilius, sekret.

## ĮSIGYKITE JUBILIEJINIO BANKIETO TIKIETŲ

LRKSA 17-tos kuopos jubiliejinio bankieto tikietai sparčiai platinami. Kaina \$2.00. Bankietas įvyks sekmdienį, balandžio 28-tą, Svč. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Rengimo ir tikietai platinimo komisija: Juozas Batvinskis, Antanas Skarnulis, Vincas Tamulaitis, Antanas Skurkis, Benis Jaškus, V. T. Kvetkas, plė Ona Jaškaitė, M. J. Kvietkus.

Kurie dar neturite tikietai, kreipkitės pas kuopos valdybos ir bankieto rengimo komisijos narius.

J. Batvinskis, kp. pirm.

## WYO. KLONIO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Kovo 31, 7 P. M., Moterų Klubas rengia "Hat Fashion Show" Lady of Victory House, South Washington St., Wilkes-Barre.

Pramogos rengimo pirmsėdė Miss Anne Juknevičiūtė padėjimois pasirinko šias naves: Mrs. S. B. Elko, Miss A. Marcelonis, Miss B. Kondratis, Mrs. S. Krupa, Miss G. Ransavage, Miss Agnes Vetcher, Mrs. J. Kolesar, Mrs. L. Chernecki, Mrs. Wm. Solinsky, Mrs. R. Konnick, ir Miss Anne Grimaila—publikacijos vedėja. Miss Margaret Baldauskis skaitys "Black Rose." Tikietai reikale kreipkitės į Miss A. Yunknavich ar Mrs. S. B. Elko.

Ketvirtadienį, gegužės 23-tą, W. K. Lietuvių Moterų Klubas rengia gegužinį šokį Forest Hills, Middle Road (buv. Rusins). Miss Agnes Vetcher ir Miss Anne Marcelonis yra rengimo komiteto pirmsėdėms. Rengė, Izabelė Amaitytė; Aldona O. dalyvaui šokysje.

A. M. Grimaila, koresp.

## SODALIECIŲ VEIKLA

Wilkes-Barre Svč. Trejybės parapijos sodalietės laikė svarbiu susirinkimu, kuriame nutarė turėti gegužinį pusryčių ir juo pasiruošimui išrinko komisiją, kuriai pirmsėdžiauja Anne ir Marg. Paškevičiūtės.

Nutarė turėti Motinų Dienos bankietą ir išrinko rengimo komisiją, kuriai pirmsėdžiauja Aldona ir Beatricija Kuprytės. Gegužės karalaitė parinkta Fr. Jaškaitė.

Gegužės 1-mą rengiamas sode-

Reikalui Esant Jums Mielai Patarnaus



Vincent W. Yanaitis  
Laidotuvių Direktorius  
(Funeral Director)  
48 E. Stanton Street  
Hudson, Pa.  
Tel. W. R. 2-2418

ličių šokis ir card party. Cia darbuojas didelė komisija, kuriai pirmsėdžiauja Anne Senkiutė, vice pirmsėdė yra Anne M. Grimailaitė.

Mortai Cerneckaitė dėl nesveikatos rezignavus iš finansų sekretores pareigų, jos vieton išrinkta Anne Senkiutė. A. G.

## VIENUOLYNO RĖMĖJŲ VEIKLA

Jezaus Nukryžiuoto Seserų Vienuolyno rėmėjų skyrius Svč. Trejybės parapijoje, Wilkes-Barre, neseniai laikytame susirinkime nutarė surengti card party, kuri įvyks birželio 25-tą, parapijos svetainėje. Adelė Ramanaukaitė išrinkta rengimo komiteto pirmsėdė, o padėjimois yra šios narės: Mrs. F. Butkauskienė, Elena Gečaitė, Anna M. Grimailaitė, Izabelė Amaitytė, Aldona O. lekaitė—publikacijos vedėja.

A. G.

## Edwardsville

LRKSA 1-MOS KUOPOS CARD PARTY

LRKSA 1-ji kuopa rengia didelę card party su vertingomis dovanomis. Įvyks sekmdienio vakarą, gegužės 5, 1946, 179 Zerbe Ave., Edwardsville, Pa.

Tikietais 35 centai.

Rengimo komisijoje darbuojasi kuopos valdyba ir susirinkime išrinktieji asmenys: Rožė Proleikiene, Rožė Vitkauskienė, Ieva Urbonienė, Ignas Paškauskas, St. Simankas, M. Zujus—korespondentas.

Tikietais įsigykite iš anksto. Party bus linksmas, įdomi. Kviečiami dalyvaui visi nariai ir pašaliečiai.

## A. A. Mirusiems

A. a. Matas Tumasonis, 65 metų, numirė kovo 22-ą savo giminaitės Mrs. Thomas Urbanos namuose, 249 McGinniss St., Plymouth. Palaidotas kovo 25-tą iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko dvi seseris ir apėdij giminų.

A. a. A. Buškevičius, 78 metų, gyv. 890 Bennett St., Luzerne, numirė kovo 21-ą, palaidotas kovo 23-ą iš Kingstono Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Paliko žmona, 10 vaikų, 19 anūkių ir 1 proanuką.

A. a. Kazys Andriekus, gyv. 635 Lee St., Plymouth, palaidotas kovo 22-ą iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Prie didžiojo altoriaus Mišias atlaikė kun. J. Kazlauskas, o prie šoninio altorių—kun. J. Norkūnas ir kun. V. Zemaitis. Kapinėse paskutinę benediktiją suteikė kun. J. Kazlauskas.

A. a. Leo Tamulynas, 22 m., sūnus Mrs. R. Tamulyniene, gyv. 92 North Meade St., Wilkes-Barre, numirė kovo 23, palaidotas kovo 27-tą iš Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko motiną, seserį Mrs. A. Skarnulienę, brolį Joną ir Vinčą. Velionis buvo didelis muzikos ir sporto mėgėjas.

A. M. Grimaila, koresp.

## Cleveland, Ohio

Vakarienė Kun. Kleb. J. P. Andziulaičiui Pagerbti

Sekmdienį, kovo 31-mą, rengiama vakarienė pagerbimui P. Šv. Nesiliaujančios Pagalbos parapijos klebono kun. J. P. Angełaičio.

Įvyks parapijos svetainėje. Pradžią 5:30 P. M.

Kadangi mūsų klebonas pasižymi daugybe darbų Bažnyčios ir tautos reikalams, tai nutarė jo įvertinimo ir pagarbos. Kviečiame visus dalyvaui.

Rengimo Komitetas

## NUMIRĖ PRANAS BARSTIS

Old Forge, Pa.—Kovo 15, 1946, numirė LRKSA 70 kuopos narys Pranas Barstis, 58 metų, gyv. 309 Sussex St., Old Forge, Pa. Palaidotas kovo 19-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Mišias atlaikė kun. A. Zukauskas.

Velionis priklausė prie L. R. K. S. A. nuo 1908 metų. Yra buvęs 70-tos kuopos pirmininku.

Liūdesy paliko žmoną Oną, 6 sūnus—Praną, Genevą, Nevą, Juozą, Niagara Falls, N.Y.; Joną, Lakewood, Ohio; Benediktą, New Jersey, N. J.; Petrą, Okinavos saloje; Stasj, namieje; 6 anūkus ir seserį Oną Diegan, Cleveland, Ohio.

Mary Malinosky, raštin.

## Philadelphia, Pa.

Rengiasi Susituokti

Teko girdėti, kad tuoj po Vėlykų susituoks Mykolas Bigenis su panele Josephine Jeneliūnaitė.

Mykolas Bigenis yra labai šaunus jaunuolis, dabar yra antro pasaulinio karo veteranas; sulig profesijos yra laidotuvių direktorius, jo laidojimo įstaiga—Funeral Chapel—randasi prie Sv. Kazimiero bažnyčios, 311 Wharton St., Philadelphia. Jis yra Raudonojo Kryžiaus ir Pergalės Komiteto pirmininku. O jo širdies karalaitė—panelė Josephina Jeneliūnaitė, yra antrojo dukte viengendžio Petro Jeneliūno, ilgamečio LRKSA 20 kuopos nario. Jinai ne tik graži panelytė, bet, matyt, labai "smart"—gabi, nes yra čia taip vadinamo Prępski Banko skyriaus vedėja.

Livingstonietis

## Serga Juozas Turauskas

Kovo 11-tą taip rimtai sunegalėjo-susirgo viengendis Juozas Turauskas, LRKSA 20-tos kuopos pirmininkas, kad reikėjo jį net ir į ligoninę nuvežti bei ten jam reikėjo net ir operaciją padaryti.

Linkime J. Turauskui susveikt ir pagyventi da ilgokai ne tik savo, bet ir artimų, o ypač gi mūsų Susivienymo naudai. Jurgietis

## Lietuvių Raud. Kryžiaus Komiteto Darbuotė

Vietinis Lietuvių Raudonojo Kryžiaus Komitetas, kuriam dabar vadovauja veteranas Mykolas Bigenis, kovo 18-19-20 išsiuntinėjo vietiniams viengendiams tokio turinio atvirlaiškus:

"Gerbiamas Tautieti: Šiuo kviečiame Tamstą dalyvaui Amerikos Raudonojo Kryžiaus susirinkime, kurs įvyks kovo 24 d. 3 val. p. p. Lietuvių Pašalpinime Klube, 928 E. Moyamensing Ave. Bus labai graži programa. Jeigu Tamsta aukoji Raudonajam Kryžiui per savo vietos rinkėją, tai pasakyk, kad užrašytų lietuvių kreditui. Lauksime. Phila. Liet. Raud. Kryžiaus Komitetas."

K. V.

## Shenandoah, Pa.

Rengiasi lavykt į Detroitą

Daktaro ir ponios S. T. Siedliko duklė panelė Pranė Siedlikaitė (Miss Frances M. Siedlik), labai uoliai ir intensyviai darbuojasi plunksna Lietuvios laisvės gerovei, ruošias apie Vėlykas išvykti į Detroitą, kadangi jai ten yra siūlomas "Dental Technician" darbas. Laimingos kelionės ir geriausios kloties...

Siedlikų Bičiulis

## REUMATISKI SKAUSMAI

Dekonio Galinga Mostia, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savybę galinga šiluma, šildydama galinai, ištaiso reumatikus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, diarejos, laisvi. Daugumai žmonių pagalbė ir tamstai pagalbė. Nelaik legu, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2-oz. \$1.00; 4-oz. \$2.00. Ištrais didelė dėžė 10-oz. \$5.00.

DEKENS OINTMENT CO., P. O. Box 966 Newark 1, N. J.

## New Haven, Ct.

### Sekmingas Salpos Fondo Skyriaus Susirinkimas

Kovo 14 d. įvyko Salpos Fondo skyriaus susirinkimas, kuriame pasitarta apie salpos reikalus. Paskirta \$100.00 supirkimui mokyklos vaikūčiams batelių: maisto dėl mažų vaikūčių, taipgi muilo. Kadangi mūsų patyręs biznieriūs p. K. Vilniškis dalyvavo susirinkime, taigi pakviestas ir įpareigotas tame reikale pasirūpinti. Ponai Onai Alf pavesta susižinti su batelių išdirbėjais.

Salpos Fondo skyriaus raštininkė p-nia Juzė Dičienė kvietė visus pasidarbuoti prirašyti daugiau narių prie Salpos Fondo.

Taigi, lietuviai ir lietuvaitės, kurie dar nepriklausot prie Salpos Fondo, kviečiami prisirašyti sumokant \$1.00; metus ir prisidedant prie labdaringo darbo.

### Jau Gražiai Atsiliepė į Vajų

Geros širdies lietuviai jau pradėjo nešti pašalių, sąsiuvinių plunksnų, ir plunksnaočių, bet dar toli gražu galima dar daugiau iš mūsų kolonijos aukų pasitiktie. Taigi kviečiame visus prisidėti prie šio naudingo darbo.

M.

## Baltimore, Md.

### Graži Sukaktis

Vietinė Dainos draugija, sekmdienį, kovo 17 d. minėjo 15 metų gyvavimo sukaktį. Kaip kunigai skelbė bažnyčioje, dr. ja nors ir nėra parapijinė įstaiga, vienok daugumoje susideda iš bažnytinųjų žmonių, tad šios sukakties minėjimui paaukojo \$15 bažnyčios reikalams. Būdamą tautinė kultūrinė organizacija savo sukaktį minėjo surengdama koncertą į kurį atsilankė apie 200 asmenų. Vakaras ypatingai buvo įdomus tuomai, kad jaunoji karta pasirodė savo muzikaliais gabumais. Susirinkę klausė Bekerskių šeimos, Kašinskų, Geležėla, Mičiulių ir kitų jaunųjų artistų atsižymėjimų muzikoje. Vyrųnietis "Dainos" dr. jos nariai-narės palinksmo publika lietuviška daina. Pridera tarti padėkos žodį kaip tos dr. jos įkūrėjams, taip dabartinės valdybos nariams už tą gražų darbą, kurį ši dr. ja atliko per perėjus 15 metų ir šiandien dar atlieka. Sveikiname Andreikū, Butkū, Jui Rasteniene, Šilinskiene, Oną Lukos, Lille Baker ir Elena Yoskovskį šios sukakties proga. Linkime "Dainai" kuo ilgiausia skambėti. Ilgiausių mettu!

### Nuotrupos

Marijona Grigalūnienė, kuri randasi John Hopkins ligoninėje, sveikesnė. Turėjo labai sunkią operaciją. Gydytojas patenkintas ligonės padėtimi.

Kun. dr. Mendelis yra susirūpinęs jaunimu. Šią savaitę pasikvietė jaunųjų burį su kuriais svarstė įkurimą jaunųjų dr. jos. Tai yra arkivyskupo noras, kad kiekvienoj parapijoj gyvuotų jaunųjų klubas.

Sekmdienį, kovo 24, įvyko metinis Altoriaus ir Rožančiaus dr. jos pasisvečiavimas ir susirinkimas. Išrinkta valdyba 1946 metais.

Konstantinavičius ir Jokavonis iš Montello, Mass., aplankė mūsų bažnyčią, mokyklą ir dalyvavo "Dainos" koncerte. P. Konstantinavičius apsigyveno Baltimore. Būdamas tikras lietuvis tuoj prisirašė prie lietuvių parapijos.

Sv. Juozapo iškilimėje kun. dt. Mendelis buvo nuykęs pas senelius Little Sisters of the Poor patarnauti seneliams per pietus. Su juo buvo nuvažiavusios jo mamytė ir sesutė Felicija. Vyskupas Shehan irgi buvo vienas iš darbininkų. Sesutės Šv. Alfonso bažnyčioje surinko \$2300.00 aukų senelių užlaikymui.

## Gavėnios metu į Grandžių Verksmų ir Stacijų pamaldas sekmdieniais lankosi gražūs būrys žmonių. Labai geras reikšmės Kunigai džiaugiasi.

Antanas Ivoška, mūsų zakristijonas, sveiksta. Išgulėjo visą savaitę ligos perbėklatas.

Pranas Vasiliauskas, W. Lombard St., randasi Mertvy ligoninėje. Ligonis stiprus. Nežiūrint amžiaus, operaciją atlaikė gerai. Linkime jam veikia pasveikti.

Glaveckient Benedikta išbuvusi keturias savaites Maryland General ligoninėje grįžo namo.

## NAUJA PROFESORIAUS K. PAKSTO KNYGA

New York (LAIC).—Kovo mėnesį išspaudos išeina naujas prof. K. Pakšto veikalas "The Modern Lithuania". Šimtapuslapiame veikle duodama pažvalga Lietuvos praeities, paduodami faktai iš laikotarpio, kada Lietuva buvo svetimųjų rankose, parodyta pažanga, kuri buvo padaryta Nepriklausomos Lietuvos laikais, aprašoma Lietuvos padėtis II Pasaulinio Kario metu, užbaigiant įdomiu skyriumi—naujosios Lietuvos idealai ir vadai. Veikalą leidžia Lietuvių Kultūrinis Institutas.

### Profesorius dabar gyvena Kalifornijoje ir rašo naują veikalą apie Lietuvą.

Iš Stalingrado apsupime paimtų 100,000 vokiečių belaisvių sugrįžo į namus tikiai 6,000 žmonių. Likusieji "išmirė".

Truckee, Calif.—Kovo 19-tą C-47 transportinio lėktuvo nelaimėje žuvo 26 kariškiai.

Sendai, Japonija.—Kovo 22-ą jūroje nuskendo laivas Kinkazan Maru. Žuvo 170 japonų.

## VELTUI DEL DUSULIO

Jeigu jūs kenčiate tas baisias, dusulio atakas, tarsi jūsų kvėpavimai jau būtų paskutiniai; jei naktiniai poūliai yra negalimi, ir priepuoliai kovo su kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, kad liga nuolat naikina jūsų gyvenimą; neužmirškite atsikreipti į Frontier Asthma Co. išmėginimui veltui šio pažymėtinu metodu. Nėra skirtumo kur jūs gyventot ir kokį pastikę; ma turėtū hile priemonė esanti po saule, atsikreipti dėl šio išmėginimo uždėka. Jeigu kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot viską ir nesusižėkite pagalba; jeigu esat užsivyle, nenustokit vilties, bet atsikreipti išmėginimui. Jums tas nieko nekainuos. Adresuokite: Frontier Asthma Company, 162-T Frontier Bldg., 462 Niagara St., Buffalo 1, N. Y.

## MARJONŲ MISIJONIERIŲ VEIKLA

Balandžio 1-7, Pittston, Pa. Sv. Kazimiero bažnyčioje, misijos, kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 1-14, Chicago, Ill. Sv. Kryžiaus bažnyčioje, dviejų savaitių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC ir kun. Antanas Mažukna, MIC.

Balandžio 8-14, Chicago, Ill. Sv. Juozapo bažnyčioje, misijos, kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 15-21, Detroit, Mich. Sv. Jurgio bažnyčioje, misijos, kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 15-21, Montreal Canada, Sv. Kazimiero bažnyčioje, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

Balandžio 23-25, Youngstown, Ohio, Sv. Pranciškaus bažnyčioje, kun. Antanas Mažukna, MIC.

Gegužės 6-12, Chicago, Ill. Sv. Petro ir Pavolo bažnyčioje, misijos, kun. Jonas J. Jakaitis.

Gegužės 19-25, Chicago, Ill. Varyų šventųjų bažnyčioje, misijos, kun. Antanas Mažukna, MIC.

MARIAN MISSIONARIES, Marianapolis College Thompson, Conn.

## Pagalba Veteranams

(Šias informacijas parašė ir prisitautė Catholic War Veterans, Inc., Empire Building, New York 1, N. Y.)

Klausimas: Ar darbdavio vėdomas grąžinti veteranai jo seną darbą?

Atsakymas: Reikalaujama, kad veteranas gautų savo senąjį darbą, arba kitą lygu tam darbą, jeigu tas veteranas tinkamas tokiam darbu ir jis privalo paduoti aplikaciją į 90 dienu po jo arba jos paluosavimo.

Klausimas: Daug veteranų klausia, ar gali parsitraukti mėsina iš Anglijos, Prancūzijos, ir Italijos, tikslu susituokti.

Atsakymas: Paprastai, tokiuose atsitikimuose Amerikos pilietis turi būti "sponsor". Toks "sponsor" turi parašyti laišką paduodant jo (jos) pilną vardą ir adresą, kaip ilgai toje vietoje gyvena, kur dirba, kokį darbą dirba, kiek algos gauna, darbdavio vardą ir adresą. Privalo pranešti, kiek pinigų turi banke ir banko varda, po laišku pasirašyti prie notaro ir turį būti notarizuotas. Reikia gauti pranešimą nuo darbdavio ir banko, kiek pinigų uždirba ir kiek pinigų turi banke. Tie pranešimai turi būti notarizuoti. Reikia ta viską pasiusyti jaunajai su patarimu, kad ji nuneštų pas artčiausią Amerikos konsulą ir paduotų prašymą dėl leidimo važiuoti į Jungt. Valstybes. Paprastai, tik gavimas vietos laive trukdo jaunosios atvykimą. Kitaip nėra kliūtų.

Klausimas: Motina praneša, kad jos sūnus, kuris baigs mokyklą birželio mėnesį, nori stoti į Jungt. Valstvių armiją. Jeigu jis įstotų į armiją, ar jis galės naudotis GI bilium?

Atsakymas: Pašal U. S. Army Circular 310, visi, kurie tik įstos prieš spalį 6 d., 1946 m. bus lai-

komi World War II veteranai ir kaip tokie galės naudotis GI bilium.

Klausimas: Motina praneša, kad jos sūnus, žuvęs kare, ją buvo įvardinęs "beneficiary" jo apdraudus ir jo vyriausiąjį seserį, kaip "contingent Beneficiary". Dabar motina klausia, ar ji gali įvardinti kitą dukrelę gauti neįsmokėtą balansą, kada ji mirs.

Atsakymas: Ne. Kada motina mirs, vyresnė sesuo gaus visą neįsmokėtą balansą, nes sūnus to norėjo.

Klausimas: Noriu lavinti savo balsą. Mano draugai praneša, kad GI bilius šio mokslo nepadengia.

Atsakymas: Jeigu tik Veterans Administration užgirs tavo pasirinktą mokyklą GI Bilius padengs mokslą. Gali pasirinkti mokyklą, kur tik nori, bet turėsi užsimokėti kelionės išlaidas.

## NOREIKŲ LAIDOJIMO ĮSTAIGA



JUOZAS NOREIKA  
Laidotuvių Direktorius  
Reikalui esant, visuomet pasirūpinti suteikti nuosirdų ir malonų patarnavimą.  
2428 North Main Avenue  
Phone 2-5722 Scranton, Pa.

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvii Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis odos viršelis, papuošta lietuvišku stiliumi kryžiumi, bet viduje dar gražonė. Joje telpa 105 pavalkėliai. Daug jų paimiti iš Mišiolio. Evangelijos sekmdieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenu 12 Litanių 16 Vainikių maldų (karankėlių) 7 Giesmių 9 Trisios Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolio). Graudūs verkimai. Artį simto puslapių pažvėta maldoms iš Sv. Sakramentų. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atpausdinta visi po teriai. Baidės alkios ir įvairios. Kalba graži.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Puolais kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kuriąje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imaat nematant 10 egzempliorių—10 centų

### ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

ANIOLAS BARGAS, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50) ..... 1.00  
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50) ..... 1.00  
MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) ..... 50  
MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais ..... 40

### "GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.